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Kuryer Poznański 

wyckodzi codziennie z wyjątkiem ponie
działków i dni poświątecznych.

Btdakcya: 
przy ulicy św. Marvin» nr. 16. 

Administracya i Ekspe
rt y cy a:

przy nlicy św. Marcina nr. 18 w Drukarni 
Kuryera Poznańskiego.
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Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznania marek 4. na wszy
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Anstrri marek 6 (zob. Zeitungs Preis- 
liste p. 1890 Seite 207. Abth. 11. q. Nr. 47.) 
w innych krajach: cena poznańska z do

łączeniem przesyłki.
Cena ogłoszeń

wynosi 15 fenygów od drobnego siedinio- 
łamuwego wiersza. — Reklamy po 30 f-u. 
od wiersza. — Przekład na jązyk polski 

bezpłatnie.

Sobota, 4 stycznia 1890.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
Rajohmann i Frendler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku. MonachiutK.' Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiednia, Wrocławiu, Zurychu. — Haasenstein 4 V ogier 

w Bazylei, Dreźnie, Odańsku, Hali n. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii. Lubece, Norymberdze, — Havas Laffite&Goinp. w Paryżu place de la Bourse 8.

PoziHlń, 3 stycznia.

W sprawie fracuzko-włoskich stosunków.
Sangwinistyczni Włosi spodziewali się 

ostatniemi czasy, że świeżo co dopiero 
zawotowane przez Izbę i senat zniesie- 
sienie ceł różniczkowych dla Francyi, 
wywoła natychmiastowe a bardzo wi
doczne polepszenie we franeuzko-w,oskich 
Stosunkach politycznych, a co główniej
sza handlowych, od których zależy byt 
ekonomiczny włoskiego państwa. Nadzie
je te rozwiane zostały zupełnie — bo we 
Francyi i prasa i opinia z lodowatym 
chłodem przyjęły pierwszy ów krok zbli
żenia się ze strony południowej sąsiadki. 
Co prawda to nie można dziwić się chło
dnej postawie Francuzów, jeżeli się roz
waży, w jaki sposób przyszły do skutku 
owe cła różniczkowe, obecnie zniesione.

Po niepomyślnym rezultacie rokowań 
francuzko-włoskich w spiawie handlowe
go traktatu, Włochy dla uregulowania 
eksportu i importu zaprowadziły wzglę
dem Francyi t. z. jeneralną taryfę. Na 
to odpowiedziała Francya unormowaniem 
taryfy poszczególnej. W taryfie tśj dość 
wysokie cła nałożono na niektóre pro
duktu, importowane we wielkich ilościach 
z Włoch do Francyi. Włochom nie spo
dobało się owe wysokie oclenie i dla tego 
uciekły się one do tego środka — że po
czyniły względem Francyi pewne zmiany 
i wyjątki w taryfie ogóluój — nakładając 
wyższe cła na wielką ilość trancuzkich 
artykułów — i wytwarzając w ten spo
sób tak zwane „cła różniczkowe“.

Liczono na to — że Francya wylę- 
knie się owych ceł różniczkowych i obni
ży cyfry w poszczególnój swój taryfie 
celnój.

Tymczasem stało się inaczej. Francya 
nie ulękła się przeciwnika i ze stoicznym 
spokojem przyjęła włoskie cła różniczkowe.

Kiedy ostatniemi czasy we Włoszech 
zapanowało usposobienie nieco więcój u- 
miejące się liczyć z koniecznością i rze- 
czywistemi stosunkami — poczęto nieco 
oględniej zachowywać się względem po- 
bratymczój Francyi. Rząd włoski rachował 
na to, że czyniąc ze swój strony pierwszy 
krok ku pojednaniu przez zniesienie c»ł 
różniczkowych, wywoła we Francyi stary 
zapał dla włoskiego narodu — a w na
stępstwie zdoła uzyskać od francuzkiego 
ministerstwa handlu różne ustępstwa i ko
rzyści. Nadzieje te niewątpliwie rozwiane 
zostały — a Włochy niezdołają otumanić 
raz jeszcze więcój tyle razy tumanionój 
przez nie Francyi — gdzie niewdzięczność 
włoska należy już do pojęć przysłowio
wych.

Obecnie wzajemne stósunki polityczne 
Francyi i Włoch są arcy-poprawne, ale 
zarazem iarcy-chłodne i obojętne. O ser
deczności, ścisłości nie ma tu mowy — 
a prasa paryzka dobitnie wyraża w tym 
względzie opinią całego kraju.

Zresztą przesilenie w handlowych stó- 
sunkach nie samym tylko Włochom przy
niosło niekorzyści — ale i Francya do
tkliwe w skutek niego poniosła straty — 
bo znaczną część wyrobów, dostarczanych 
dotychczas wyłącznie przez Francyą na 
rynku włoskim zastąpiono wyrobami an- 
gielskiemi, austryackiemi i niemieckiemi — 
jeżeli nie równój jakości, to przynajmniój 
nęcącemi znacznie niższą ceną.

Telegra m 37--

Paryż, 2 stycznia. Zawieszenie wy
kładów w szkole wojskowój St. Cyr 
przedłużono aż do 12 stycznia. Influencya 
panuje również nader silnie w Montpellier 
i w Angers, gdzie pozamykano wszelkie 
szkoły jako i seminaryum duchowna.

Paryż, 1 stycznia. Nuncyusz mnsgr. 
Rotelli, który przy noworocznój recepcyi 
u prezydenta Carnota, przewodniczył ciału 
dyplomatycznemu, w mowie swój zazna
czył co następuje: „Z uczuciem głębo
kiego poważania dla czcigodnej osoby 
prezydenta rzeczypospolitój, w imieniu 
naszych monarchów i głów państwowych, 
wyrażamy Panu najszczersze nasze ży
czenia tak dla własnój Jego osoby, jak 
i dla pomyślności francuzkiego ludu. Przy 
okoliczności tój dajemy też wyraz pra
gnieniom naszym, aby Opatrzność i nadal 
zechciała opiekować się Francyą — aby 
naród francuzki w rozpoczynającym się 
roku okazał jak i dotychczas siłę swą 
niewyczerpaną duchową i dołączył nowe 
karty do historyi cywiłizacyi wszech- 
ś wiato wój.“

Prezydent Carnot w odpowiedzi swój 
dziękował ciału dyplomatycznemu za tak

przyjazne usposobienie, za życzenia po 
myślności dla rzeczypospolitój. Poszcze
gólnie szczęśliwym czuje się prezydent 
z przebiegu upłynionego roku, w którym 
tyle cudów na jednóm połączono miejscu — 
dziś jeszcze przebrzmiewa sława, jaką 
zdobył sobie geniusz pokojowy francuzkie
go narodu; w roku bieżącym zaś wspólne 
wysiłki skierują się ku dalszemu przepro
wadzeniu dzieł pokoju i postępu. Rzecz
pospolitą poprą w tych usiłowaniach rządy 
i narody godnie reprezentowane przez 
zgromadzone tu ciało dyplomatyczne.

Londyn, 2 stycznia. Prezydent mi
nisterstwa handlu, p. Hicks Beach, ucze
stniczył wczoraj w Leamington w zgro
madzeniu politycznóm — a w mowie swój 
wyraził głębokie przekonanie, że zatarg 
między Anglią a Portugalią wkrótce na 
drodze pokojowój ułożonym zostanie w 
sposób porówno zadawalniający dla obu 
stron.

Bruksela, 2 stycznia. Dla wielkiój 
szybkości, z jaką płomienie ogarnęły 
wszystkie części królewskiego zamku w 
Laeken zdołano tylko mało co uratować. 
Obrazy, gobeliny, tkaniny, biblioteka i 
wspaniale zbiory uległy zupełnemu znisz
czeniu. Tylko oranżerye i stajnie oca
lały — zresztą cały zamek zgorzał aż 
do otaczających go murów.

Liege, 2 stycznia. W kopalniach 
węgla w Seraing wybuchł strejk. Do
tychczas 1200 górników zawiesiło robotę. 
Żądają oni podwyższenia płacy, ale za
chowują się spokojnie. W Charleroi po
łożenie w niczóm się nie zmieniło.

Wiedeń, 2 stycznia. Hr. Taaffe za- 
padł lekko na influencyą.

Praga, 2 stycznia. Influencya sze
rzy się tu coraz to więcej — zapadlo na 
nią wielu profesorów uniwersytetu.

Przy dzisiejszych miejskich wyborach 
uzupełniających do sejmu czeskiego, na 
miejsce posłów, którzy utracili swe man- 
danta, wybrano ponownie wszystkich kan
dydatów niemieckiego centralnego komi
tetu wyborczego. Udział wyborców był 
bardzo ożywiony.

Rzym, 2 stycznia. Cesarzowa Fry- 
derykowa wraz z córkami przybyła tu 
dotąd dziś po południu około godziny 
czwartój. Cała rodzina królewska ocze
kiwała na dworcu dostojnych gości. Prócz 
tego stawili się tam ambasadorowie Nie
miec i Anglii, prefekt i burmistrz miasta 
Rzymu. Cesarzowa stanęła w hotelu 
brystolskim.

Petersburg, 2 stycznia. „Nowoje 
Wremia“ zauważa w obec alokucyi Pa
pieża, że fakta historyczne, jak n. p. 
zjednoczenie Włoch nie dadzą się zmie
nić — a Rzym nie zaprzestanie nigdy 
być stolicą włoskiego państwa. Papież 
lepiój wie od każdego innego — że nigdy 
mu już w Europie nie wolno odgrywać 
roli monarchy świeckiego. Gdyby Papież 
miał przemyśliwać nad odzyskaniem świe- 
ckiój władzy — to pragnienia jego by
łyby czysto platoniczój natury(!!).

Madryt, 3 stycznia. Członkowie ga
binetu hiszpańskiego wczoraj doręczyli 
wnioski dymisyjne panu Sagaście, który 
natychmiast udał się do rejentki.

Podanie się do dymisyi miało nastąpić 
głównie dla ułatwienia p. Sagaście zada
nia utworzenia nowego gabinetu.

Zurych, 2 stycznia. Wczoraj wie
czorem o godzinie 10 wybuchł pożar we 
foyer miejskiego teatru, który zgorzał do 
szczętu wraz z wszelkiemi dekoracyami. 
Z publiczności nikt nie zginął.

Pożar wszczął się wskutek nieostrożno
ści dwóch służebnic. Dzięki przezorności 
reżysera — który ze sceny oświadczył, 
iż przedstawienie dla nagłój choroby je
dnego z aktorów musi zostać przerwa- 
nem — publiczność spokojnie opuściła 
salę teatralną, polczas kiedy płomienie 
już w najlepsze ogarniały budynek.

Białogród, 2 stycznia. Skupczyna 
w imiennem głosowania ostatecznie za
twierdziła projekt budżetowy jako i traktat 
o wypłatę zawarty z francuzkiem stowa
rzyszeniem kolejowem. Deput. Spaszyc 
wystąpił z wnioskiem o wytoczenie kar
nego śledztwa dawniejszemu ministrowi 
finansów, Rakicowi.

Następnie odroczono posiedzenia skup- 
czyny.

Bukareszt, 2 stycznia. W czasie 
obrad Izby nad ustępem adresowym, do
tyczącym zewnętrznych stosunków króle
stwa, oświadczył minister spraw zewnętrz
nych, Lahovary w obec wniosku o zmianę 
stawionego przez opozycyą — że ministro
wie mniejszych państw bardzo wielką 
ostrożność zachować muszą w odpowie
dziach na pytania tyczące się zewnętrz
nego położenia — zwłaszcza, że i mini

¿RP* Uczmy dzieci czytać po polsku!

strowie wielkich mocarstw często odma
wiaj» odpowiedzi na tego rodzaju pytania.

Wszyscy życzą sobie pokoju — gdyby 
jednak nieszczęsnym sposobem wojna miała 
wybuchnąć, natenczas zapytanóby w tój 
mierze kraj cały, a odnośna uchwała za- 
padlaby jednogłośnie. Naród poświęcić 
musi mienie i krew dla niezależności 
kraju. Nawet Szwajcarya i Belgia, ma
jące zagwarantowaną neutralność, ponoszą 
ciężkie ofiary dla swych armii.

Następnie zbijał minister twierdzenia, 
jakoby król miał osobisty kierunek poli
tyczny. Król jak najsumienniói trzymał 
się zawsze konstytucyi.

W końcu oddalano wniosek o zmianę 
w adresie, a paragraf w redakcyi uchwa- 
lonój przez większość, przeszedł znaczną 
większością głosów.

Bezpodstawnemi są wszelkie pogłoski 
o rokowaniach rumuńsko - holenderskich, 
tyczących się zmian w traktacie handlo
wym. Rząd w tśj mierze nie powziął 
jeszcze uchwały.

Ateny, 2 stycznia. Według doniesień 
nadeszłych tutaj z Krety, publikował 
Szakir pasza listę tych Kreteńczyków, 
których wyłączono z amnestyi. Są to 
osoby skazane zaocznie *— naczelnicy po
wstania i delegaci, którzy doręczyli Izbie 
greckiój petycyą przyłączenia Krety do 
Grecyi.

Lagos, 2 stycznia. Król Dahomeju 
zmarł dnia wczorajszego.

Rzym, 3 stycznia. Cesarz Wilhelm 
wymienił z królem Humbertem. a książę 
Bismarck z p. Crispim depesze okoliczno
ściowe noworoczne.

Król Humbert podpisał dekret, doty
czący zorganizowania rządów cywilnych 
w koloniach włoskich nad morzem Czer- 
wonćm — które mają tworzyć jednę je
dyną t. z. erytrejską kolonią.

* Zwołanie sejmu pruskiego. 
„Reichs Anz.“ i „König). Preuss. Staats- 
Anzeiger“ ogłasza następujące pismo:

My Wilhelm, z Bożój łaski Król Pru
ski itd. rozporządzamy w myśl art. 51 
konstytucyi z dnia 31 stycznia 1850 r., 
na wniosek ministerstwa stanu, co na
stępuje :

Obie Izby sejmu: Izbę Panów i Izbę 
poselską zwołujemy na dzbń

15 stycznia 1890 r. 
do naszój stolicy Berlina.

Ministerstwo stanu upoważniam do 
wykonania tego rozkazu.

Pod pieczęcią itd.
Dan w Zamku w Berlinie, 30 grudnia 

1889 r.
(L. 8.) podp. Wilhelm,.

Książę Bismarck. Boetticher. Maybach. 
Lucius Ballhausen. Oossler. Scholz. Hr. 
Bismarck. Herrfurtli. Schelling. Verdy.

* Z Rzymu donoszą do „Nene freie 
Presse“, iż w tamtejszych kołach dyplo
matycznych krąży wiadomość, że Izwolski 
został zamianowany stałym reprezentan
tem Rosyi przy Watykanie.

Zebrania przedwyborcze.

W Kępnie dnia 5 stycznia o go
dzinie 3 po południu w Strzelnicy.

Na zebraniu tóm przedstawi się wy
borcom swoim poseł książę Ferdynand 
Radziwiłł.

FF Kościanie w niedzielę dnia 5 
stycznia o godzinie 4 po południu na 
sali strzeleckiój.

W Środzie dnia 12 stycznia o godzi
nie 3 po południu.

Poseł Graeve złoży sprawozdanie po
selskie.

W Złotowie odbędzie się zebranie 
wyborcze na powiat złotowski dnia 12 
stycznia w niedzielę w hotelu p. Classen.

Walne zebranie wyborcze dla 
powiatu chojnickiego odbyło się 
w dniu 29 b. m. w Czersku przy udziale 
700 uczestników. Pan Władysław Wol- 
szlegier z Szenfeldn zagaił o godzinie 
l1/» po południu zebranie, witając serde- 
cznemi słowy posła naszego p. Pólczyń- 
skiego z Wysoki i zebranych wyborców. 
Na przewodniczącego wybrano posła pana 
Półczyńskiego z Wysoki, na sekretarza 
p. Wacława Wolszlegra z Szenfeldu.

Następnie poseł p. Półczyński w 
dłuższóm przemówieniu przedstawił obe
cnym czynność Koła parlamentarnego 
w ostatniem trzechleciu, objaśniając bli-

żój działalność tegóż Koła w sprawie 
tak zwanego septeunatu, zaprowadzenia 
cła konsumcyjnego od okowity, ubezpie
czenia robotników na starość, zniesienia 
służby wojskowój dla księży i wielu in
nych. Zgromadzeni głośnym okrzykiem: 
„Niech żyje“ podziękowali szanownemu 
posłowi za wyczerpujące i pouczające 
przemówienie.

Na drugim numerze porządku obrad 
była nauka o wyborach, w którój to ma- 
teryi przemówił p. Wład. Wolszlegier 
z Śzenfeldu. Nauka jego była treściwa 
i pouczająca.

Na kandydatów do krzesła posel
skiego wybrało zebranie pp. Półczyń- 
czyńakiego z Wysoki i Wład. Wolszlegra 
z Szenfeldu, pozostawiając ostateczną 
decyzyą w tój kwestyi komitetowi pro- 
wineyonalnemu.

W końcu przemawia p. Wład. Wol- 
szlegier o trudnem stanowisku kół posel
skich, oświadcza w imieniu zebranych so 
lidarnośń wyborców z naszemi posłami i 
dziękuje im za prace podjęte w parlamen
cie i sejmie pruskim, przez które dają 
świadectwo życia narodowego. Poseł p. 
Półczyński w imieniu kół poselskich dzię
kuje za powyższe oświadczenie, a zachę
cając w swem przemówieniu do wytrwa- 
łój obrony praw naszych i do sumiennego 
pełnienia obowiązków przy przyszłych wy
borach, solwuje posiedzenie o godz. 4-tój 
po południu.

Z duchowieństwa nikt na zebranie nie 
przybył. Przyrzekł swą obecność ks. dr. 
A. Wolszlegier z Zamartego i byłby z pe
wnością nieomieszkał stanąć, gdyby go 
już od świąt influenza w łóżku nie przy
trzymywała.

P a i i t a s.
Z Pomorza z powiatu bytowskiego 

otrzymał „Westpr. Volksblatt“ następu
jące dane :

„Przy szkołach w Czarnój Dąbrowie 
i Graboczynie (parafia ugoska) fungują 
nauczyciele ewageliccy, chociaż do pierw- 
szój uczęszcza 30 dzieci katolickich a 10 
ewangelickich, do drugiój 32 dzieci kato
lickich i 13 ewangelickich. W szkole w 
Suminach w tójże parafii, do którój uczę
szcza około 10 dzieci katolickich, nie ma 
wcale nauki religii, chociaż dałoby się to 
łatwo uskutecznić, boby mógł tu przycho
dzić nauczyciel katolik z Prus ze Sko- 
czewa, odległego tylko o 2 kilometry. 
W Czarnój Dąbrowie był do roku 1874 
zawsze nauczyciel katolik ; tak tu jak 
i w Graboczynie znajdują się gospodar
stwa przeważnie w ręku katolików. Mó
wią, że niebawem przeniesiony zostanie 
nauczyciel z Czarnój Dąbrowy do inné 
miejscowości, należałoby więc poczynić 
odpowiednie kroki, aby w jego miejsce 
przyszedł nauczyciel katolik.“

W Bydgoskióm istniały, jak piszą ga
zety niemieckie, od 10 lat szkoły, gdzie 
ewangelicka mniejszość (10 lab więcój 
dzieci) nie pobierała nauki religii, co 
sprawiało późniój ewangelickim predy
kantom nie mało trudności przy nauce 
konfirmandów. Na tegorocznój jeneralnó 
wizytacyi zaniesiono w skutek tego za
żalenie, a już po kilku tygodniach temu 
zaradzono. Koszta przejęta po większój 
części na siebie rejencya. — A co z ka
tolikami się dzieje? Aby ulżvć kapła
nem katolickim naukę przygotowawczą z 
dziećmi, nic się prawie nie czyni, owszem 
są przeszkody, których rząd nie znosi, 
mianowicie nie przywraca nauki języka 
polskiego, tak, że dzieci katechizmu nale
życie z książek uczyć się nie mogą. Ko
sztów zaś za prywatne nauczanie języka 
polskiego z pewnością rząd nie ponie
sie ! — To jest równouprawnienie, choćby 
tylko pod względem religijnym!

Ojca śłifto naszeio Leona XIII
Allokucya,

miana na Konsystorzu tajnym w dniu 
30 grudnia 1889 roku.

(Z łacińskiego oryginału).

Czcigodni Bracia!
Pożądaną niejako wiadomość z odle

głych Ameryki okolic, jako tóż ze Szwaj- 
caryi otrzymaliśmy niedawno. Czego bo
wiem katolicy mocno sobie życzyli, aby 
im wolno było mieć kilka wielkich gimna- 
zyów, celem kształcenia młodzieży, to 
własnemi usiłowaniami osiągnęli w naj

nowszym czasie, założywszy w Wa
szyngtonie, Ottawie i we Fryburgu za
kłady wyższych nauk, w których to za 
najświętszą zasadę mianem będzie: aby 
uiezachwianą wiarę łączyć z ozdobą wie
dzy a młodzież kształcić niemniój w pra
wdach wiary, jak i najdobrańszych sztu- 
{ach. Wiemy dobrze, jak wielkie za
sługi około tój sprawy położyła przede- 
wszystkióm zabiegliwość i wytrwałość Bi
skupów, a w drugim rzędzie połączone 
prywatnych osób prace. I jednym i dru
gim należy się osobna cześć, ponieważ 
złączonemi radami i usiłowaniami stwo
rzyli pamiętne dzieło dobroczynności, któ
re służy nie tylko Kościołowi, ale i pań
stwu ku wielkiemu ich zbawieniu. Te
go rodzaju bowiem przedsięwzięć wi
dzimy w duchu, Bracia czcigodni, przy
szłe owoce, a równocześnie myśl ta nie 
mało Nas pociesza, że w państwach wy- 
żój wymienionych swobodnie wzrastać 
może imię katolickie pod obroną praw i 
pod hasłem równości wszystkich.

Te pomyślne rezultaty zagranicą tern 
ciężój Nam odczuwać nakazują to, co się 
dzieje u Nas w domu. Tu bowiem wal
czyć przeciw Kościołowi przeciwnicy nie 
ustają; co więcój, co dzień śmielój głoszą 
swoją nieprzyjaźń i nie lękają się szukać 
w tem sławy czynu. Dość mówią pod 
tym względem człowieka nieprywatnego 
świeżo wygłoszone słowa, gdy na licznem 
zebraniu zwołanem w tym celu, ażeby 
mężowie, stojący u steru rządu włoskiego, 
wypowiedzieli swe zdanie o Kościele i 
rzymskim pontyfikacie, głośno i jawnie 
powiedział, jakie jest wspólne dążenie. 
Podobne także w tem mieście w miesiącu 
czerwcu usłyszano głosy, kiedy to wsku
tek niezwykłych i wrzaskliwych manife- 
stacyi nie tak domagano się. czci dla 
zbiega, jak r&czój hańby dla Kościoła. 
Tak tedy widzimy, że w tym samym kie
runku skłaniają się z obu stron zdania 
i to jest wspólne wszystkich zadanie, 
aby z tradycyjną gorliwością wykonywać 
nieprzyjaźń i pod przywództwem spro
śnych sekt cały naród włoski, gdyby to 
było możliwem, oderwać od łączności 
z Kościołem.

Znacie, Czcigodni Bracia, owe bez
względności i bezczelności pełne zdania. 
Rzymskich Biskupów do miasta Rzymu 
podobało się zaczepić prawa, i starano 
się obniżyć je do tego stopnia w opinii 
publicznój, iż przypisano im nie większe 
znaczenie, jak to, które mieć zwykły pre- 
tensye domów królewskich. Co zaś Nam 
wydarto, to starano się nowym właścicie
lom zatwierdzić silnem i na wieki obo- 
wiązującem prawem, jak gdyby prawo 
powstać mogło z gwałtu i nieprawości. — 
Zbyteczną byłoby zaiste rzeczą wymie
niać na tem miejscu poszczególne tytuły, 
na mocy których Stolica Apostolska rości 
sobie i rościć będzie prawo do Rzymu. 
Tak samo nie potrzeba tutaj wspominać 
o naturze doczesnój rzymskich Biskupów 
władzy, która, gdy do tego zmierza, aby 
apostolskiego urzędu wolność i godHOŚć 
przynależną skuteczną opieką otaczała, 
przyczynę ma sobie jedynie właściwą i 
przez to samo od wspólnój zasady władz 
nie mało się różni. Milczeć atoli wogóle 
ani możemy, ani powinniśmy, gdy prze
ciwko Stolicy Apostolskiój owe jakby 
odnowione zamachy moc nieprzyjacielska 
skierowuje. Milczeć zaś nie możemy 
głównie dla tego, że w obronie prawa 
Naszego nie obieramy sobie sami jako 
oelu obrony jakiejś rzeczy śmiertelnój, 
lecz dążymy niejako do rzeczy większych 
i wyższych. Chcemy bowiem wiarę 
chrześciańską zachować nietkniętą, jak 
to się należy i jój to bowiem całość na 
szwank jest wystawioną, gdy przełożeni 
ludu przypisują pod tym względem rozu
mowi ludzkiemu nieskończoną władzę: 
co odrzuciwszy obsłonki, nie jest niczem 
innem, jak odrzuceniem wszystkiego, co 
od Boga pochodzi, i zupełnem odpadnię
ciem od Kościoła.

(Dokończenie nastąpi.)

Dyecezya mińska.

Donosiliśmy wczoraj za „Krajem,“ że 
dotychczasowy administrator archidyece- 
zyi mohylewskiój, ks. Prałat Dowgiałło, 
obejmuje administracyą dyecezyi mińskiój.

Nie wiemy na razie, czy wiadomość 
ta się sprawdzi, ale dałby Bóg, aby się 
ziściła.

Dyecezya mińska utworzona została 
pod koniec zeszłego wieku, już po trzecim 
rozbiorze Polski w 1798. Stolica święta 
ulegając prośbie cara Pawła I, przystała 
w owym roku legata swego, Arcybiskupa



tebańskiego, Wawrzyńca Littę, który na | wu skazano go na tydzień więzienia, a J podkomorzy Jego Świątobliwości, kanonik 
mocy udzielonój sobie władzy, utworzył teraz odsiaduje już po raz trzeci. Propa- katedralny i wikaryusz jeneralny w Leeds ; 
w ; nanKn. «u. I gan(ja ukich strażników jest uader nie- kość, tytuł, episkop, w Garmanicopolis

bezpieczną. Za ich pośrednictwem rekru- ks. Blais, z archidyecezyi Quebeku; kość, 
tują się szpiedzy, przy ozem demoralizują tytuł, episkop, w Zairze ks. Dande), 
ludność, gdyż każą sobie wyprawiać or- z zakonu Kapucynów, wikaryusz apostol- 
gie. Nie tylko popi i strażnicy są apo- ski na wyspach Seszelach w Afryce; 
stołami prawosławia. Powstało stowarzy- kość, tytuł, episkop, w Castabala, ksiądz 

jurysdykcyi Arcybiskupów gnieźnieńskiego szenie „Chołomskoje bractwo“, które wy- Tornatore, wikaryusz apostolski w wscho- 
i lwowskiego, poddał je zwierzchnictwu daje kalendarze, broszury i zakłada szko- duiój Birmanii; kość, tytuł, episkop, w Te- 
Arcybiskupa mohylewskiego. ły. — Taką szkołę założono i u nas. Po- reste, ks. Hirth, wikaryusz apostolski we

Pierwszym Biskupem dyecezyi miń- święcenie odbyło się w listopadzie przy
skiój był Prałat wileński i Infułat ołycki, udziale trzech popów, sędziego, pisarzy 
Dederko. Po roku 1812 musiał on naj gminnych i strażników. Od wieczora do 
przód opuścić dyecezyą, aby następnie za rana grała muzyka — włościan upajano 
zezwoleniem carskióm wrócić ua infuła- wódką, a następuie rozdawano i kalenda- 
ctwo ołyckie. Po uim został Biskupem rze i książki przepełnione potwarzami 
mińskim b. kapelan ks. Arcybiskupa Sie- przeciw Polakom i katolicyzmowi, 
strzeńcewicza, ks. Lipski, po którego

w Rosji osobną metropolią, zniósł biskup
stwo inflanckie, zredukowane do dwóeb 
powiatów biskupstwo kijowskie przezwał 
żytomirskióm i złączył je z łuckiem, wre
szcie utworzył nowe biskupstwo mińskie, 
a wyjąwszy wszystkie te dyecezye z pod

śmierci objął rządy ks. Paweł Rawa.
Nie piszemy dziejów dyecezyi — przy

pominamy tylko, że ukazem z dnia 27 
1869 r. pozbawiona została dyecezyą sa
modzielnego bytu i przyłączona do dye
cezyi wileńskiój.

Zjamiar rządu rosyjskiego był jasny i

Uroczyste akty na Konsystorzu
z dnia 30 grudnia 1889 r.

Wiktorya-Nyanza w Afryce środkowój; 
kość, tytuł, episk. w Amatunto ks. Bran
da z Ńicotery ; kość, tytuł, episk. w Ura- 
nopolis, ks. Mac Redmond, jeneralny wi
karyusz i administrator dyecezyi Killaloe; 
kość, tytuł, episkop, w Gadara, ks. Schiro, 
obrządku greckiego; kość, tytuł, episkop, 
w Lero, ks. Coupet, delegowany jako wi
karyusz apostolski w Ńowój Bretanii; 
kość, tytuł, episkop, w Eumeuii, ksiądz 
Guillon, wikaryusz apostolski w Manczu- 
ryi; kość, tytuł, episkop, w Adrumento, 
Mnsgr. Brincat, protonotaryusz apostolski 
i jeneralny wikaryusz Algieru, wydele
gowany jako pomocnik Jego Emin. Kar
dynała Layigerie, w arcybiskupstwie

(Dokończenie.)
... Ojciec św. prekouizował daléj nastę 

przejrzysty. Stłumiono gwałtem Unią, pujących biskupów:
zmuszano Unitów do „powrócenia* do W kościele katedralnym w Saiut-Dié I kartagińskióm ; kość, tytuł, episkop, w Je 
prawosławia; postanowiono tedy zabrać ks. Stefana Sounois, kanonika honorowe- rycho, ks. Brest,
się do łacińskich katolików, zmoskwiczyć go przy katedrze i dziekaua w mieście Ojciec św. następuie otworzył usta 
ich i przeciągnąć powoli ua prawosławie. Auxonne; w kościele katedr, w Bayonne podług zwykłego ceremoniału trzem nawo 
Poddano tedy dyecezyą mińssą jurysdy- ks. Jaufliet, kanonika przy katedrze w zamiauowauym Kardynałom. — Wreszcie 
kcyi smutnój pamięci iutruza Żylińskiego, Marsylii; w koście e katedr, w Mondone- Ojciec św. włożył nowym książętom Ko- 
a ten wydał ją w ręce duchownego oprą- do ks. Castro, rektora seminaryum i ka ścioła pierścienie kardyualskie, nadając 
wcy i wizytatoia Sęczykowskiego. nonika penitencyarza z Oviedo; w koście- tytuł presbytera Najśw. Maryi Panny

Krwawe są dzieje tój d/ecezyi, amia- le katedr, w Gaudawie ks. Stillemansa, tn Via, Kardynałowi Richardowi; tytuł 
nowicie w ostatnich latach, w których rektora wielkiego seminaryum, kanonika presbytera św. Euzebiusza, Kardynałowi 
nią najsmutniój rządziła apostazya rublo- honorowego i egzaminatora prosynodaluego; Foulonowi i świętych Jana i Pawła Kar- 
wiczów. w kościele katedr, w Monasterze ks. Her- dynałowi Schónbornowi.

Pod dniem 28 kwietnia 1888 roku mana Dingelstada, profesora przy semi- Po przyjściu do swych prywatnych 
wydał Aleksander II w Gatczynie ukaz naryum w Vecht; w kościele katedr, w apartamentów, Ojciec św.udzielił osobnego 
imienny do senatu rządzącego, w którym Pasawie ks. Michała Rampfa, proboszcza posłuchania trzem nowym Kardynałom, 
to ukazie rozporządził, aby kościoły rzym- kościoła metiopolitalnego i wikaryusza
sko-katolickie gubernii mińskiój o d d z i e kapitulnego w Monachium; w kościele 
1 o n o na d a 1 od dyecezyi w i 1 e ń - katedr, w Chilapa w Meksyku ks. Ybarra 
skiój i poddano je zarządowi Arcybi- | kanonika katedralnego i wikaryusza jene- 

ralnego w Plascala; w kościele tytular-

Włocliy w Abisynii.
skupa mohylewskiego, metropolity kościo 
łów rzymsko-katolickich w imperyum ro 
syjskióm.

Zmiana ta dokonaną została w poro 
zumieniu ze Stolicą św.

Jeżeli obecnie wiadomość „Kraju1

skich w swym ręku. 8zoa, królestwo 1 wojny zewnętrznój, ale że nadto w r. z. 
Menelika, miało zawsze bardzo małą tyl- utrwaliły się rękojmie utrzymania pokoju, 
ko styczność z resztą Abisynii, którój Następnie wyraża cesarz radość z tego, 
tworzy niejako osobną tylko cząstkę i cał- że parlament uchwalił ustawę zabezpie- 
kióm oderwaną. I zamiast uderzyć ua czającą robotników na starość i w razie 
tych współzawodników, by ich zmiażdżyć, niezdolności do pracy. W końcu prosi 
Menelik, zadowolony, że przyjął tytuł cesarz Boga, aby w długie lata pozwolił 
Negusa, siedzi spokojnie u siebie i z.ido- jeszcze księciu kanclerzowi być przy bo- 
waluia się wysełaniem ambasad do ku jego jako doświadczony doradzca. 
Rzymu. — W sprawie usuwy, dotyczącśj za-

Widać na jakich podstawach słabych bezpieczenia robotników na starość i w 
opiera się potęga Menelika, a tóm samem razie niezdolności do pracy nakazał ce- 
i nadzieje Włoch co do swój przyszłości sarz pod dniem 30 grudnia r. z., że 
w tym kraju. Dopóki przedłużać się bę- §§ 18 i 140 tejże ustawy mają od dnia 
dzie takie położeuie, powiada p. Plebano, 30 grudnia roku zeszł. stać się obowię- 
a może się przedłużać w nieskończoność, zującemi.
nie można myśleć o zawiązaniu stósun- — Czy dr. Peters żyje? Na to py- 
ków handlowych z Abisynią. Zresztą tanie nie ma dotychczas jasuój i pewnój 
w skutek stanu wojennego, który prawie odpowiedzi, wszystko więc, co w osta- 
ciągle istnieje w tym kraju, stała się lu- tnich dniach pisauo o dr. Petersie, zarę- 
duość, na wpół prawie już dzika, stra czając, że żyje na północy Pangani, było 
szliwie uędzną i nie wiedziałaby co po- oparte na domysłach. „Nat. Ztg.“ po
cząć z płodami cywilizacji europejskiój, wiada, że w kołach kompetentnych nie 
któreby mogły Włochy dowozić. wiadomo dotychczas, czy dr. Peters żyje,

P. Plebano nie wierzy tedy w przy- czy nie. 
szłość kolouialuąMassowy. Jedyny handel, — „W pogrzebie byłego sekretarza 
jaki prowadzić można z krajowcami, jest stanu, Tliiele, uie wziął — jak pisze 
handel perłową masą i skórami, ale obe- „Germania“ — udziału żaden urzędnik
cny system celny, stan polityczny i admi
nistracyjny kolonii, zły system monetarny, 
niezuaczna liczba Włochów, osiadłych 
w tych krajach, przeszkadzać będą zt-

tego wydziału, co było uderzającóm. 
„Reiclisauz.“ nie podał nekrologu tego 
uiebożczyka.

— Narodowo • liberalny poseł Len-

Włoski deputowany, Plebano, zamiast 
nym episkopalnym w Amata ks. Corado, I studyowaó kolonialną politykę włoską w
egzaminatora synodalnego i opata w Mon- prasie p. Crispiego, udał się do Masso-
tesarchio w archidyecezyi Benewentu, ja- wy, zwiedzał kraj ten długo, rozmawiał
ko koadjutora z przyszlera następstwem z ludźmi kompetentnymi i uwięził ostate- 

... po ks. Gaetanie Rossinim, biskupie Mol- cznie swe wrażenia w małój książeczce
stanie się faktem, natenczas biedna dye- fetty, Terlizzi i Gioviuazzo; w kościele p. t.: „I possedimenti italiani in Africa,
cezya ta przyjdzie wreszcie do pewnych tytularnym episkopalnym w Caristi ks. Impressioui e note di viaggio.“ Jestto
uregulowanych stósunków, a wątpić nie Jgnnoni, dawniejszego proboszcza przy utwór spostrzegacza równie bacznego,
można, że ksiądz Dowgiałło, który dał kościele św. Marcina w Moute-Cimino jak bezstronnego, pomimo to i może wła-
się poznać jako zdolny administrator jako sufragana połączonych kościołów ka- śnie dla tego stanowi największe i naj-
obszernój archidyecezyi mohylewskiój, zaj- | tedraluych w Ostii i Velletri. wymowniejsze oskarżenie przeciwko po-

Jego Świątobliwość ogłosił potem bi- lityce włoskiój w Abisynii, jak ją prowa- 
skupstwa, które obsadzone zostały poprze- I dzono od czasu zajęcia Massowy aż do 
dnio przez brewe papiezkie i tak: Patry- mniemanych sukcesów administracyi Cri- 
archat jerozolimski obrządku łacińskiego spiego.

dzie stara się o dobro swych owieczek, otrzymał Mgr. Pia vi, kościół metropolital- Wiadomem już było, że Włochy idąc 
Jeżeli wszystkiego przeprowadzić nie mo- ny w Toronto w Kanadzie Mgr. Jan do Massowy, nie miały żadnego celu 
że tak, jakby to chciała, to wina nie Walsh, przeniesiony z stolicy katedralnój określonego, że prowadziły politykę kolo- 
leży po jój stronie. Tu walczyć trzeba w Londynie; kościół tytularny archiepi- nialną, nie wiedząc dla czego; ale o czem 
o każdą najmniejszą ulgę z największemi skopalny w Nikopolis w dawnym Epirze nie wiedziano, to o straszliwej niedba- 
przeszkodami, stawianemi ze strony pra- Mgr. Alexander Grossi, przeuiesiony z ko- łości, o wyuzdanem marnotrawstwie przy

mie się obecnie tóm skwapliwiój losem 
owieczek pieczy jego powierzonych.

Pismom naszym liberalnym niech po
służy to za dowód, że Stolica św. wszę-

wosławnój Rosyi.

Z ^Podlasia.
następującą

ścioła tytularnego episkopalnego w Tripo- tój oknpacyi. Pan Plebano przytacza 
lisie; kościół w Kingstown, świeżo wy- charakterystyczne przykłady. W po
niesiony przez Ojca świętego do rzędu czątkach wyprawy rząd włoski porozu- 
metropolitalnego MoRsiguor Cleary Bi- miał się z dostawcami, którzy mieli do- 
skup tejże dyecezyi; kościół tytularny starczać mięsa garnizonowi włoskiemu za 
archiepiskopalny w Śiunia Mgr. Tomasz cenę 2 fr. i 2 fr. 50 cent, za kilo. Tym 
Grace, przeniesiony z kościoła tytular- czasem o kilka kilometrów od Massowy 
uego episkopalnego w Mennith; kościół kosztuje cały wół 3 fr. 50 cent.

w Nikozie | Rząd kazał w okolicy Massowy wy

ważę temu haudlowi lub każdemu inuemu, srhner, reprezentujący siedemnasty siski 
któryby tam rozwinąć chciano. P. Plebano okręg wyborczy, umarł nagle w wigilią 
oprócz tego wykazuje, że Massowa, wbrew Nowego Roku. Leusęhner zasiadał w 
twierdzeniom urzędowców włoskich, nie parlamencie od 1881 do 1884 roku, a 
znajduje się ani na drodze do Sudanu, następnie został znowu w roku 1887 
ani do Indyi. Włochy mogą pozostać tak przez kartelowe stronnictwo posłem wy- 
długo, jak zechcą na tój samotuój skale brany. Przed rokiem 1881 i w czasie 
i uie będą miały żaduój ztąd korzyści; od 1884—1887 był ten okręg w ręku 
przeciwnie pochłoną miliony, które użyte socyalistów. W parlamencie zasiada 
w ojczyźnie dobrze, usunęłyby wzrasta- chwilowo jeszcze jeden poseł nazwiskiem 
jącą klęskę wychodźtwa i złagodziłyby Leuschner, ale ten należy do stronnictwa 
los nieszczęśliwych wieśniaków. Co do cesarskiego.
kolouii rolnych, to p. Plebano twierdzi, — Z górniczego obwodu nad Saarą 
iż nie należy o nich wcale myśleć, po- donoszą do „Frankfurter Ztg.“, że mimo 
nieważ kraj ten nie posiada ani dróg, zawieszenia broni, zawartego między rzą- 
ani wody, dwóch warunków koniecznych dem a górnikami, nie ustała czynność
dla wszelkiój eksploatacyi rolnój.

KGRESPONDENCYE.
Lwśw 31 grudnia. 

(Akcya ratunkowa).
(a) Celem obmyślenia jak najskute- 

czuiejszój akcyi pomocniczój, odbyła się 
dnia 28 b. m. w wydziale krajowym po-

towarzystwa obrony prawnój dla górni
ków założonego. W styczniu odbędzie 
się zebranie mężów zaufania, na którem 
zostanie prezes towarzystwa obrony pra- 
wuój wybranym. Nowo założone towa
rzystwo obrony prawnój dla Lotaryngii, 
odbyło 29 grudnia r. z. pierwsze zebra
nie; wybrano komisją, która ma dyrekcyi 
kopalni przedłożyć żądania górników 
w maju r. z. wynurzone.

Kartel juz w ośmnastu okręgach

otrzymał „Dziennik Pozu 
korespondencją:

Wólka Łnżecka wieś), 26 grudnia.
„U nas odbywają się ciągle procesy o I tytularny archiepiskopalny 

śluby krakowskie. Mimo ciągłych kar, Mgr. Henryk O’Callaghan, dymisyono I budować baraki i villini, z których wię- 
prześladowań i rozłączać małżonków, nie wany Biskup zjednoczonych kościołów w ksza część kosztowała, jak twierdzi pan 
chcą Unici uczęszczać do cerkwi, chrzcić Hexham i New-Castle; kościół kate- Plebano, po 100 tysięcy do 120 tysięcy 
dzieci i zawierać przed popem ślubów dralny w Sioux Falls w Stanie Dakoty każde. Te villini, których nie użyto 
małżeńskich. poludniowój, świeżo utworzony przez nigdy, są dziś całkiem opuszczone. Po

Przed paru miesiącami sześciu parom J. Świątobliwość Mgr. Marty, przenie- dług autora wzraiankowanój książki, 
wytoczono proces o zawarcie ślubów mał- siony z kościoła tytularnego episkopal- przynajmniój połowę milionów, wyrzuco- 
żeńskich. Oskarżeni zaapelowali do se- nego w Tyberyadzie ; połączone kościoły nych w paszczę Massowy, mogła oszczę' 
natu,i który skasowawszy wyrok sądu, katedralne w Hexham i New-Castle Mgr dzić administracya choć trochę zdolna 
sprawę oddał do rozpatrzenia okręgowe- Tomasz Wilhinson, administrator tychże przezorna.
mu sądowi w Białój. Sąd uwolnił Uui- kościołów, przeniesiony z kościoła ty ta- Pomijamy tutaj sławną wyprawę, 
tów od wszelkiój odpowiedzialności, a Marnego episkopalnego w Cyzanie; koad- urządzoną przez p. Crispiego w celu 
kary pieniężne im zwrócono. Zdaje się, jutoryą z przyszłem następstwem na wi- pomszczenia kolejnych niepowodzeń wojsk 
że rezolucya senatu i wyrok sądu okrę- karyat apostolski w Nowój Gwinei Mgr włoskich w Dogali i Saganeiti. Wia- 
gowego powinien być dostatecznym, by Henryk Verins, tytularny Biskup Limiry, domo, że ta wyprawa, która rząd włoski 
raz na zawsze zaniechano procesów kom- przeniesiony z wikaryatu apostolskiego kosztowała setki milionów — wystarcza- 
promitujących sąd, a bardziój jeszcze pra- w Nowój Bretanii; kościół katedraluy jące, aby utrzymać dzisiaj równowagę 
wosławie. Popi jednakże nie dali za w Richmond w Stanach Zjeduoczonych budżetu — zamieniła się w pochód woj- 
wygraną i procesy o śluby krakowskie są ks. Van de Vyrer, administrator tegoż ska wcale nie niebezpieczny dla Abisyń- 
dotycheza8 u nas na porządku dziennym, kościoła; kościoły katedralne połączone czyków i że zamiast podnieść urok i 
— W tym roku do Oremburga Unitów w Kerry i Aghadve w Irlandyi ks. Jan chwałę Włoch, przyczyniła się tylko do 
nie wywozili. Fakta te wskazują albo Coffey, dziekan i wikaryusz kapitulny skompromitowania ich w oczach tych po- 
na zmianę p glądu w sprawie unickiój, tejże dyecezyi; kościół katedralny w pulacyi.
albo — co prawdopodobniejsza — z po- Derry w Irlandyi Mgr Keys 0’Dogherty, Włoscy urzędowcy twierdzą, że od 
wodu toczących się układów z Watyka- proboszcz w tejże dyecezyi; kościół ka- roku koło obróciło się, że okoliczności 
nem rząd carski zaniechał prześladowań, tedralny św. Klaudyusza w Stanach sprzyjają Włochom i Crispiemu, że ża
by po zawarciu układów z większą jesz- Zjednoczonych w Ameryce, nowo utwo- cięty nieprzyjaciel Negus padł na polu 
cze gwałtownością je rozpocząć. U Bzy- rzony przez Ojca św., ks. Zardetti z bitwy a następca jego, Menelik, zawarł 
mona Abramika, o którego schwytaniu i Bzwajcaryi, jeneralny wikaryusz w apo- przymierze, że przeszłość otwiera się dla 
znęcaniu się nad nim pisaliśmy przed stolskim wikaryacie Dakoty; kościół ka- wpływu włoskiego w Abisynii w najwe- 
trzema mięsiącami, mieszka ten sam stra- tedralny w Duluth w Stanach Zjednoczo- selszych widok-,ch. To jest idyliczna 
żnik, który go schwycił, wybił, a nastę- nych w Ameryce, nowo utworzony przez zwrotka, jaką nucą urzędowcy włoscy 
pnie odprowadził do więzienia powia- Ojca św., ks. Mac Golrick z archidye- chórem; Crispi podał im do niój melodyą, 
towego. Pisaliśmy, że Abramika le- cezyi św. Pawła w Minnesocie; kościół w swój sławnój mowie w Palermo, 
ezono z ran, i pobicia w szpitalu katedralny w Jamestown w Dakocie pół- Pan Plebano wykazuje, ile trzeba 
więziennym. Żonie jego kazano wy- nocnój, nowo utworzony przez Ojca św., odjąć z tych twierdzeń dziwnie optymi- 
płacić za .leczenie męża pięć rubli, ks. Jan Shanley z archidyecezyi św. stycznych i zarozumiałych. Abisynia — 
Strażnicy mieszkają u Unitów używanych Pawła w Minesoeie; kościół katedralny powiada on — nie jest ciałem organi- 
przez rząd za opornych i gdzie mogą zna- w Wlnonie w Stanach Zjednoczonych cznóm, którego części są połączone jedne 
lcfcć przytułek Unici z gubernii chersoń- w Ameryce, nowo utworzony przez Jego z drugiemi i uznają jednę władzę. Na- 
skiój. W tej samój wsi u Grzegorza Bli- Świątobliwość, ks. Józef Cotter z tejże wet stronnicy Negusa, najpotężniejsi ' 
żniaka mieszka drugi strażnik. Trudno dyecezyi; kościół tytularny episk. w najgroźniejsi, jak Theodoros i Jan, wy 
sobie wystawić, jaki taki lokator jest Cambizopolis ks. Wulfing z kongregacji konywali tylko zawsze władzę ograniczo- 
niebezpiecznym. Śledzi on najmniejszy Redemptorystów, wikaryusz apostolski ną i zaprzeczaną codziennie. Stan Euro- 
postępek, podsłuchuje rozmowę, wyciąga w Surinam; kościół tytularny episk. py w wiekach średnich tylko może nam

nowna konfurencya przy udziale delega- wyborczych się rozbił; zdaje się, że i w 
tów namiestnictwa, na którój uchwalono I perjjnie poswarzą się z sobą kartelowcy, 
przedewszysąkiem udzielić dodatkowo po- jUj, dzj£ bowiem występuje „Post“ prze- 
wiatom; w Rawie ruskiój tytułem bez- cjw postawieniu kandydatury dr. Irmera, 
zwrotnój zapomogi kwotę 4000 złr, oraz kt6ry jegt konserwatystą i antysemitą, 
w Starómmieście 4000 złr. I _ Wschodnich Prusach otwarcie pa-

Następnie, celem szybkiego pizyjścia ktują narodowo-bberali z wolnomyślnymi, 
z pomocą ludności, a przedewszystkiem U8nwaj.c 8ję od konserwatystów, którzy, 
celem umożliwienia zakupna paszy dla d, „Kreuz-Ztg.,“ myślą im oddai pię- 
koni i bydła, oraz zapobieżenia dalszemu k^ffl 1 na(jobne
wybijauiu ich, co mogłoby za sobą pocią- __ Cesarz zamierza osobiście otworzyć 
gnąć nieobliczone, a zgubne następstwa, sejm przyszłym tygodniu, po powro- 
uchwalono wyasygnować niektórym po- cie ¿gi ja kanclerza do Berlina, odbędzie 
wiatom, potrzebującym natychmiastowej ■ przewodnictwem cesarza rada ko- 
pomocy, przyznane im zapomogi bezzwro- ronna na któr6j ma przyjśó pod obrady 
tne. Na podstawie tój zasady postauo- mowa od tronu
wiono wyasygnować przyznane zapomogi _ Recepcya noworoczna odbyła się 
w całości: Kolbuszowój w kwocie 6000 złr.; ua dworze berlińskim podług zwyczaj- 
M.elcowi 9000 złr.; Niskowi 5000 złr.; obrządku. Po nabożeństwie w ka-
Tarnopolowi 6000 złr.; Rawie ruskiój | pl£y 0 godzinie 11 przyjmowali cęsar-
4000 złr.; Złoczowowi 8000 złr.; Prze
myślowi 4009 złr.; Rohatynowi 6000 złr.; 
Podhajcom 4000 złr.; Staremumiastu 
4000 złr. Buczaczowi i Brzeżanom u-

stwo życzenia książąt, następnie ambasa
dorów, posłów, feldmarszałków itp. Po 
tym akcie odwiedził cesarz wraz z cesa
rzową babkę swoję, cesarzową Augustę i

chwalono udzielić tytułem zaliczki po kgjęcia badeńskiego.
6000 złr. — powodu śmierci cesarzowy bra-

Wydziały powiatowe i starostowie Zyijjski6j przywdział dwór berliński żałobę 
odnośnych powiatów otrzymali polecenie Q& trzy tygodnie.
od Wydziału krajowego, względnie od — O projekcie do ustawy socyalisty- 
Namiestnictwa, obmyślenia sposobu uży- I czn^j pjgZe półurzędowy organ „Hambur. 
cia wyasygnowanój sumy, przedewszy- Naphr u że gdyby narodowo - liberali 
stkiem bądź na zakupno paszy w naturze migli gję opjerać zatrzymaniu przepisu, 
i rozdzielenia jój między gospodarzy, dotyeZACegO wydalania, w takim razie 
bądź na rozdzielenie przyzuanój sumy zabagnj« się ten cały projekt w dzisiej- 
między lndność, celem zakupna paszy, SZym parlamencie i dopiero nowy parla- 
jeźli okaże sie, iż w ten sposób da się ment njm gję zajmie.
zapobiedz wybijaniu inwentarza w wy- _ Wrocławia donosi telegram, że 
szczególnionych powyżój powiatach W ra- dzjń w czwartek, zaprzestali górnicy 
zie, gdyby zakupno paszy było niemeżli- prać0Wać w kopalni „Schmiedesehacht.“ 
wem, lub cel powyższy nie dał się osią- żądają oni óśmiogodziuuój pracy i pod- 
gnąć w ten sposób, lub w razie, gdyby Wyżs^nja myta. Dyrekcja układa się 
po użyciu we wskazanym celu asygnowa- z góvnikami. — Spokojności nie za- 
nój kwoty pozostała jaka reszta, wówczas k|bcOno.
mają starostowie w porozumieniu z Wy- _ z Monachium donosi telegraf, że 
działami powiatowemi użyć jój w sposób, nowo mjauowany Biskupem Pasawii, ks. 
jaki uznają za najodpowiedniejszy, celem proboszC3 kapituły Rampt, przesłał Sto- 
zapobieżenia niedostatkowi ludności, f- J- hjcy Apostolskiój świadectwo lekarskie z 
na podjęcie robót lub zapomogi dla lu- prośbA( aby g0 'nadai p0Z0stawiono w Mo- 
dności. niemogącój zarobić, lub też prze; nacbjum
chowania jój na dalsze potrzeby. _ 2 stycznia. Wieża

Wydział krajowy poczynił już kroki, koścjoła sw Michała stoi w płomieniach.
celem zrealizowania uchwalonój przez 
Sejm pożyczki w kwocie 300,000 złr. 
dla niesienia pomocy ludności tegoro
cznym nieurodzajem dotkniętój. Wobec
nieznacznój stosunkowo sumy tój poży- _______
czki i krótkiego okresu amortyzacyjnego, I bgr‘ne« donosi *dnia 25 grudnia 1889 roku 
oznaczonego, jak wiadomo, uchwałą sej- c0 na8t(3pnje:
mową po koniec roku 1897, Wydział Dziwne pogłoski o chorobie cara krążł 
krajowy postanowił zaciągnąć tę pożyczkę p0$r6d narodu i w sferach dworskich. Jeden 
w gotówce w jednój z instytucyj finan- I z mojcb przyjaciół jedzie do Nicei, więc daje 
sowych, jak to zresztą Sejm polecił uczy- mn nłniejazy list, który na poczcie mógłby 
nić. Pożyczka ta zostanie w krótkim by)j schwytany i zatrzymany, gdyż na wyższy

Kościołowi grozi niebezpieczeństwo.
) ROSTA.

* Zdrowie cara. Petersburski 
korespondent paryzkiego dziennika „Lan-

on słowa mogące skompromitować Unitę 
przed rządem, buntuje dzieci, kłóci rodzinę 
itp. Jest prócz tego nader wymagającym, 
tak że na jego utrzymanie i wódkę w 
krótkim czasie rujnuje się cała rodzina. 
Jan Abramik w skutek donosu strażnika 
mieszkającego w domu bratowej siedział 
sześć tygodni w więzieniu powiatowem. 
W parę tygodni po odsiedzeniu kary zno-

w Abderze ks. Barthet, wikaryusz I dać pojęcie o obecnóm położeniu Abisynii 
apostolski w Senegambii i prefekt apo- Kraj ten jest podzielony między kilku 
stolski w Senegalu; kościoł tytuł, epi- dowódzców wojskowych, mających władzę 
skopalny w Amorio ks. Valesco z zakonu nad całemi prowincjami i zaledwie uchy 
kaznodziejskiego, wyznaczony jako koadju- lających czoła przed nominalną przewagą 
tor z przyszłóm następstwem po Mnsg. Negusów. Obecnie dwóch z tych wodzów 
Colomerze, tytularnym Biskupie w Te- wojskowych, zaciętych nieprzyjaciół Wło- 
miscira; kość, tytuł, episkop, w Adriano- chów, Ras Alula i Ras Mangascia, trzy 
polis Mnsgr. Cordon, tajny nadliczbowy 1 mają większą część terytoryów abisyń

czasie zrealizowaną.

NIEMCY.

rozkaz tój sprawy nie wolno poruszać h- 
stownie ani telegraficznie. Na festynie fin
landzkiego pułku prezydowala carowa i przyj
mowała oficerów. Aby módz osądzić całą 
doniosłość tego faktu, należy wiedzieć, iż* B e r 1 i u, 2 stycznia. „Reichsanz. -------- ; ----- , ------

ogłasza życzenia, które cesarz przesłał wspomniany pułk, całą dusza .odaa%°80°’ 
księciu kanclerzowi z powodu Nowego cara, składa się prawie wyłącznie z i'‘“‘ano 
Roku. Cesarz dziękuje Bogn, że w roku czyków, którzy nawet nie umieją mowie p 
zeszłym nie tylko zachował Niemcy od' rosyjsku. Przypomina on gwardyę szwajcar-



ską naszych dawnych królów. Cesarz Miko
łaj mawiał o nich: „Ci Indzie nie są zbyt 
rozumni, lecz dzicy i daliby się za nas po
siekać w kawałki.“ Jednem słowem Fin- 
landczycy znają tylko swego „Wiel
kiego księcia Finlandzkiego“, cara Ale
ksandra Ill-go, — którego nieobecność
podczas festynu wywołała ogromne zamiesza
nie. Nawiedzony influenzą car, jak zwykły 
śmiertelnik, wyzdrowiał w bardzo krótkim 
przeciągu czasn. Lecz w pięć czy sześć dni 
potem u<zuł po obiedzie nagle tak silne bole
ści, it przez kilka minut obawiano się kata
strofy. Wiadomo wam, it wolą cara jest, 
aby wszystko, co się tyczy jego osoby, zwła
szcza jeteli chodzi o ważne sprawy, pozosta
wało w najściślejszćj tajemnicy. Mogę wam 
zatóm podać tylko pogłoski i informacye, ja
kie z niesłychaną trudnością udało mi się 
otrzymać od osób z otoczenia cara. Skoro 
tylko pojawiła się nowa słabość, niezwłocznie 
nastąpiła konsultacya pierwszych lekarzy dwo
ru, z których dwaj nie ukrywali bynajmniej, 
iż zamachu otrueia nie należy wykluczać w 
danym wypadku. Na wyraźny atoli rozkaz 
cara ogłoszono buletyn, iż car Aleksander III 
zapadl na recydywę influenzy. Pod naj
ściślejszym sekretem zarządzono na dworze 
carskim szczegółowe śledztwo, — a wszy
stkie potrawy, jakie chory spożywa! — 
oddano doświadczonym chemikom dla do
konania analizy. — Kucharze i służący 
podlegają od owej chwili nieustającym 
indagacyom i najostrzejszej czujności. — 
Publiczność opowiada sobie najdziwniejsze rze
czy, a jak zwykle, tak i tym razem nibiliści 
i ich agitacye są na porządku dziennym. Z 
drugićj zaś strony krąży nowa wersya: 
„ktoby najwięcej zyskał na śmierci cara? — 
„Niemcy w krajn nadbałtyckim.“ „Komu 
najwięcej zależy na zmianie rządn w Ro- 
syi ?“ — „Niemcom i zawsze Niemcom w 
krajn nadbałtyckim.“

Do „Neue Fr. Press«“ telegrafują z 
Petersburga, iż kilka tygodni temu za
aresztowano kilku oficerów artyleryi i 
marynarki. W ostatnich dniach znów 
poczyniono aresztowania, które — jak 
twierdzi pogłoska — mają posłużyć do 
odkrycia tworzącego się właśnie tajnego 
stowarzyszenia socyalistyczuego. Rzeko
mo istnieją powjdy do przypuszczania, iż 
program socyalistyczny służył tylko za 
osłonę niebezpiecznym agitacjom rewolu
cyjnym.

W tój samój sprawie otrzymuje „Nat. 
Ztg.“ następujący telegram z Paryża :

Większa część dzienników tutejszych ogła
sza widocznie z jednego i tego samego mę
tnego źródła pochodzące wiadomości z Peters
burga. Wedle tych wiadomości, car Aleksan
der przeszedłszy lekką influenzę, popadł w re
cydywę i ciężko zachorował. Car zachorował 
krótko po obiedzie i lekarze oświadczyli, że 
z powodu otrucia. Car wszakże zakazał roz
głaszać tego i polecił podać za powód choroby 
recydywę influenzy. Najróżnorodniejsze krążą 
pogłoski. Jedni mówią o nihilistycznych za
machach, drudzy oskarżają nadbałtyckie pro- 
wineye, ponieważ one mają największy interes 
w śmierci cara.

„Post“ natomiast dowiaduje się z Pe
tersburga, że zdaniem przybocznego leka
rza cara, dr. Petrowskiego, car cierpi na 
napływ krwi do płuc.

Według wiadomości, jaką otrzymuje z 
Petersburga „Newyork Herald,“ przeszła 
influenza| cara w zapalenie płuc, a stan 
chorego ma być niebezpieczny. „National 
Ztg.“ natomiast zapewnia, iż z autenty- 
cznój strony dowiaduje się, że car dostał 
recydywę zwyczajnój grupy i że dotąd nie 
stwierdza się pogłoska, jakoby w stanie 
jego zdrowa nastąpił zwrot na gorsze. 
Porównaj wczorajsze telegramy i dzisiejszy 
ostatni.)

SZWA JCARYA.
* Wiadomość, że Ojcowie Domini

kanie mają objąć kierownictwo nad fa
kultetem teologicznym przy uniwersytecie 
w Fryburgu, przyjęto w Szwajcaryi 
zapałem. Prasa katolicka wita fakt ten 
z radością. Co do pism liberalnych i ra
dykalnych, te okazują się przycbylnemi 
spodziewać się można, że Szwajcarya nawet 
protestancka otoczy zakonuików sympatyą. 
Ten stan umysłów jest charakterystyczny. 
Powrót Dominikanów po czterech wiekach 
ostracyzmu jest wielkim sukcesem dla 
Leona XIII, wielkiój polityki kościelnej i 
dla nowego uniwersytetu. Dla Leona XIII, 
gdyż jego to mądrość przygotowała ten 
zwrot w umysłach; dla Kościoła, ponie
waż powrót ten jest szczęśliwą przepo
wiednią a wreszcie dla uniwersytetu jest- 
to faktem wysokiego znaczenia dla nauki

Proces wadowicki.
Wadowice, 80 grudnia. 

Na wczorajszóm posiedzeniu prokurator
dr. Ogniewski zgłosił zażalenie nieważnóści, 
z powodu uchwały trybunału, dopuszczając^ 
podczas trwania rozprawy do przesłuchania 
świadków w Hamburgu. — Na wstępie dzi
siejszego posiedzenia ponawia obrońca dr. Ła
zarski wniosek o zawezwanie ck. sędziego 
powiatowego w Oświęcimiu na świadki, ce
lem odparcia niektórych twierdzeń świadków 
Schabenbeka, Gizickiego i Dutkiewicza; mo
tywując swój wniosek, powołuje się na list 
otwarty tegoż ck. sędziego powiatowego z dnia 
23 grudnia 1889 roku, umieszczony w gazę 
tach galicyjskich. Prokurator zastrzega sobie 
oświadczenie się na ten wniosek. Poczem 
przesłuchano kilkunastu świadków. — L 
Landau jechał w roku 1887 do Ameryki 
zapłacił zadatek w Oświęcimiu 16 złr., któ

rego bu w Hamburgu nie uwzględniono. 
Świadek Michał Batorski z Borowój wybrał 
się do Ameryki we wrześniu 1887 roku Na 
dworcu w Oświęcimiu wskazano świadkowi 
i kilku towarzyszom hotel Zatorski, mówiąc, 
że tam mogą zakupić karty okrętowe. Udali 
się więc do kancelaryi ajencyi i zapłacili za 
karty okrętowe wraz z biletem kolejowym do 
Hamburga po 74 złr. W kancelaryi pow.e- 
dziano im, że jeśli kupią karty okrętowe w 
Oświęcimiu, to mogą bezpieczni- zajechać do 
Hamburga i nie będą nigdzie na drodze na
gabywani. W Hamburga zażądali od 
świadka dopłaty w kwocie 6 złr., ponie
waż nie miał pieniędzy, więc odjechał 
do Am-ryki , nic nie zapłaciwszy. — 
Swiad-k Salomon Fendel jechał z końcem 
maja 1888 r. do Ameryki. Na statyi w Su- 
chój wsiedli do wagonu, w którym emigranci 
echali, dwaj żydkowie, i namawiali wychodź

ców, by kupili karty okrętowe w ajen-yi h.tm- 
burskiój, bo inaczój żandarmi w Mysłowicach 
nie paszczą ich do Hambnrga. Żydzi ci ka
zali sobie Słowakom coś płacić i świadek wi
dział, że niektórzy z wychodźców rzeczywi
ście nawet po 2 zlr. płacili. Świadek sarn 
nie wysiadł w Oświęcimia i pojechał przez 
Dziedzice do Prus i Hambnrga. Świadek 
Jan 8zewczyk, jadąc do Ameryki w r. 1880, 
kupił w Oświęcimiu kartę zadatkowaną u Neu- 
manna i zapłacił 10 zlr. W Hamburgu nie 
chciano uwzględnić danego zadatku i kazano 
mu zapłacić pełuą kwotę 60 zlr. .Oskarżony 
Neumann wyjaśnia, iż Szewczyk dostał się 
w Hamburga w niewłaściwe ręce, gdyż 
karta zadał kowana opiewała na ekspe- 
dyenta L. Szarlach, podczas gdy świa
dek odjechał okrętami flrmy H. Bolten, 
na co przedkłada Nenmaun dowody. — 
Józef Wilusz, Jan Knluzycki i kilkn innych 
wybrali się przed 6 laty do Ameryki na za
robek. Na dworcu w Oświęcimiu zaprowa
dzi! ich jakiś człowiek do kancelaryi Herza. 
Zastali tam 3 panów, z których jeden oświad
czył im, że muszą sobie kupić karty okręto
we, bo w razie przeciwnym żandarm-rya od- 
szupasuje ich do domu. W Krakowie zmie
niali oni każdy po 60 zlr. na marki i oświad
czono im w Krakowie, że dostają 100 ma
rek. W Oświęcimiu zapłacili zi kiriy okrę
towe wraz z biletem kolejowym wszystkie 
marki, jakie w Krakowie dost .li, a uadto do
płacili jeszcze wodle zeznań Wilusza 5 zlr., 
według zeznań Kulczyckiego zaś 8 zlr. Czy 
w Krakowie wypłacono im za 60 zlr. 100 
marek lub może mnićj, tego świadkowie, nie 
znając się ua markach, stwierdzić nie mogą. 
W kancelaryi oświęcimskiej oświadczono im, 
że mają już zapłacone wszystko aż do Ame
ryki — a mimo to w Hamburgu za noclegi 
i naczynia żądano dopłaty 4 zlr. Niejasne 
są zeznania świadka Kalmana H-lfera z Tar
nobrzega. Na wiosnę roku 1888 przysłali 
krewni świadkowi i kilku jego znajomym 
wolne karty z Ameryki, w skutek czego wy
chodźcy wybrali s;ę zaraz w drogę. W Oświę
cimiu, wysiadłszy z wagonu, poszli do domu 
naprzeciw dworca, by zmienić pieniądze. Za 
stali tam jakiegoś pana, którego atoli świadek 
w żadnym z oskarżonych nie poznaje, i ten 
powiedział im: wy jedziecie do Ameryki, 
więc z tego domu żaudarmi was odszupasnją. 
Świadek i towarzysze wyszli z tego domu 
i udali się na dworzec. Po drodze przystą
pił do nich jakiś żydek, wdał się z nimi 
w rozmowę i dowiedziawszy się od nich, że 
jakiś pan powiedział im, że zostaną odszupa 
sowani, poradził im, aby temu panu co dali, 
to on ich puści wolno. Złożyli się więc 
po 3 zlr. i jeden z nich poszedł z tsmi pie
niędzmi do owego pana i rzekomo mu pienią
dze dał. Posiedzenie zakończono o godzinie 3 
pn południu.

historyków polskich we Lwowie
postanowił na żądanie z wielu stron objawione, 
przedłużyć termin nadsyłania zgłoszeń z re
feratami na Zjazd do dnia 10 stycznia b. r. 
Po upływie tego czasu lista zgłoszonych refe
ratów zostania bezwarunkowo zamkniętą i do 
wiadomości pnblicznój podaną.

Wszelkie zgłoszenia uprasza się przesyłać 
pod adresem sekretaryatu drugiego Zjazdu hi
storyków polskich, Lwów, ulica Zimorowicza 
Nr. 7.
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îiiejscm, prswíscjBBalna i zajraiiioa.
Poznań, piątek 3 stycznia.

* Doniesienia urzędowe. Chirurg powiato
wy powiatu iławskiego, dr. Eb-ihardt w Iła
wie mianowany został fizykiem na powiat ol
sztyński. ______

* Sprostowanie Cznję się w smu- 
tnćj konieczności sprostowania powodu do 
nagłćj i nieodżałowauój śmierci szwagra mo
jego śp. Maiymiliaua Studniarskiego.

Tak „Dziennik“ jak „Kuryer Pozo? 
w wspoyHieniach swoich pośmiertnych pi
szą, że katastrofa nieprzewidziana nastą 
piła skutkiem „zaczadzenia.“ Wiadomość 
w tem sposób podana robić musi na czy
telniku wrażenie, że śmierć ta spowodo
waną została przez uiebaczność i nieostro
żność Zarządu domowego. Tymczasem 
tak nie jest. Śmierć nastąpiła wskntek po 
żaru, który powstał w pokoju nieboszczy
ka. Śp. Max. położywszy się w łóżko, 
czytał gazety i zasnął, niezagasiwszy 
świecy stojącój przy nim na stole. O 1 
godzinie w r.ocy zaniepokoił nas zapach 
dymu, rozchodzący się po całym domu. 
Przerażeni — idąc za śladem jego, otwo-

rzyliśmy drzwi sypialni mojego szwagra I tylko mógł s parafian, podążył do pięknego sprawozdanie « tunduszów tehranjr na u
i otóż tutaj przedstawił nam się rozpa- kościółka, ażeby po raz ostatni oglądać obli- dowę kopca unii, z którego mę •
ezliwy widok! Cały pokój napełniouy cze kochanego pasterza. Głęboki smutek wi- w r. b, złożono na ten eel 709 złr. _ cent
ciężkim i duszą-ym dymem a wśród niego doczny był na twarzach obecnych, a kiedy — wydano zaś 5 3,6złr. 4. n .
szwagier mój bezprzytomuy na ptonącem ks. proboszcz po skoóezonój OBerae Najświęt- że medobor w roku 1889 wynw 4 >> .
łóżku5 i palącój się ua nim pościeli, dają- szój w rzewnych słowach lud swój żegnał, 21 cent. — Od początku bndo^
cy słabe życia znaki ciężkim i krótkim płacz głośny i łkanie rozległ »ię po świątyni »3.923 zlr. 83 cent., a z brano tylko

'— . . . i .... r, ... byl czuiy „jęjęg j pa_ 10,113 zlr. 4
mowa i lekarska pomoc nie zdołała już I sterz, miłosiernym i wyrozumiałym dla 43,806 złr. 40 cent, p kryl dr. Smolka
niestety uratować życia drogiego i po- trzódki, uprzejmym 1 otwartym dla wszystkich, własneml funduszem .
trzebnego. którzy jego pomocy potrzebowali. Kościółek Krytyczne dnie n* rok 18JO g

Grabianów, 2 stycznia 1890. tutejszy, k<óry zapełitą ruin* groził, staraniem przepowiedni dr. Falba są następujące:pier-
Jóteł Parczewski »wojóia wyrestaorował i upiększy! gustownie wsz^go rzeda, a więc n aj niebezpieczniej ze .

* W miejsce powinszowali noworocznych; i na miły przybytek Pański zamienił. Nadto 20 styeąeó, 19 luty, 20
Na pożywienie dla biednych dzieci szkolnych przeczuwając mezadługie pożegnanie parafii, 30 sierpień, 28 wrzesień i 27 pażdzi nik ,

adwokat Krantbufer z Łabbzyua którój przeszło 20 lat wzorowo przewodniczył, drogiego rzędu: 6 marzec 5 i 1J kwiecień,
własnym kosztem wyprawił jój ucztę dut-ho- 4 maj, 3 czerwiec, 2 lipiec, 13 pazdzier 
wną — misyą parafialną. To tóż wdzięczną nik, 12 listopad, 12 grudzień; trzeciego 
i nigdy z serc niewygasłą pamięć zostawił po rzędo: 6 styczeń, 5 luty, 18 maj,
sobie. — Oby mu za te wszystkie trudy i | 17 czerwiec, 17 lipiec, 13 sierpnień, 14 wree- 
czyny szlachetne Bóg błogosławił i darzył na sień, 26 listopad i 16 grudzień . 12 gru-
nowój zagrodzie zdrowiem i życiem długiem, dzień drugiego rzędu i 17 czerwiec oraz 26 

• Dochodzi nas następująca odezwa : W listopad trzeciego rzędu są wątpliwe i mogą 
aum-uya X m.ucuza.ego a- i inlieDin Towarzystwa Ogrodniczego w Śremie przejść do T °«Jle
i komedya Popławskiego i Golańskiego „Adres Bóg zapłać tym w-zysikim JWP. Cblebo- atoli rok 189° należy do k!asj- •
mojój tony“. dawcom tu i za zagranicami W. Ks. Poznań- Kalendarz. «Jutro w sobotę dnia 4go

W niedzielę po raz pierwszy komedya ze ski-go za poparcie Towarzystwa naszego i to stycznia św. Tytusa B.
śpiewami i tańcami przez Alfę i Omegę, z mu- w tśm, że wzięli ogrodników za pośredni- Wschód słońca o godzinie 8 minut 12
zyką Kratz-ra „W minach“. I ctwem naszćm i udajem się ponownie w tym | Zachód o godzinie 8 minut as.

* Nieustająca wystawa sztuk pięknych Nowym Roku z prośbą do JWP. Chlebodaw-
W teatrze polskim otwartą jest co wtorek, ców, aby łaskawą życzliwością wesprzeć ra- . Aulainll» t<‘lp«TamV
czwartek i sobotę od godziny 11 zrana do 2 “jU «»danie nasze, gdyż potrzeba nam jest V!Mttluic wtaCR«““»J
po południu, a w niedziele i święta od godziny bardzo tego. Ogrodnik, który zmuszony jest Uukarenzt, 3 styczuia. Izba za-
12 do 2 po południu, oraz wieczorem podczas starać się o posadę za pośrednictwem agentów, twierdziła 112 glosami przeciwko 3 han- 
przedstawień teatralnych. wystawiony jest na dość duże koszta i te są fllowo-politycztią ugodę z Francyą.

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 3-5 marek komisowe czyli wpisowe, które Petersburg, 3 styczuia. „Journal
10 fen. uie powró«>ne ani nawet wliczone. Po gt Pótersbourg“ gaui surowo postę-

Dyrekcya Towarzystwa Sztuk Pięknych. otrzymaniu posady płacić musi 15—80 ma- powanie pisma francuzkiego, które W
* Upraszamy ponownie szanownych panów rek, któreby mogły posłużyć na niejedną po- C(jju podsycauia łatwowierności publi-

rzlonków Zjednoczonego Towarzystwa Przyja- trzeb domową. Towarzystwo zaś pracuje w czuości, zmyśla chorobę wysokich osób 
ciół Sztuk Pięknych, którzy nam dotąd jeszcze tćm bezpłatnie, li tylko z dobrowolną ofiarą, j gaIn0 ogłasza fałszywy biuletyn. — 
rachunkn zeszłorocznego — wypelnionój listy która jest przeznaczona na cel dobroczynny i „Journal“ nazywa takie postępowanie 
imiennój pozyskanych prz-z siebie członków poparcie stanu ogrodniczego. A zatóm proszę Jianiebnśm. (Zobacz Rosyą.) Zaprzecza 
Towarzystwa lub niesprzedanych biletów — ponownie JWP. Chlebodawców, aby wyslu- następnie organ ten wiadomości O wyda
nie odesłali, aby łaskawie raczyli niezwłocznie I cbali próśb naszych i raczyli wejrzyć okiem uju przez pocztę okólnika, według którego 
konto swoje z r. 1889 uregulować. laskawem na zadanie nasze, które wszelkipmi miałyby być wszystkie adresy ua listach

Dyrekcya filialna silami staramy «ię wypełnić podług ustaw wypisane w języku francuzkim, coby ozna-
Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół 8ztuk naszych. czały represalie przeciwko Niemcom, któ-

Pięknych w Poznaniu. głębokim szacunkiem rzyby służbę pocztową chcieli germanizo-
* Influenza szerzy się coraz bardziój w mie- L- Kowalski, prezes. wać jdzie tu jedynie o zwykły prze-

ście naszóm, przebieg jój atoli jest dotychczas Rogowskiego. W nocy z pierwszego I pjg administracyjny, polegający na ukła-
łagodny. Zaszedł tylko jeden wypadek śmierci święta Bożego Narodzenia na . drugie, chcieli dacjj z krajami, których narodowym języ-
i to w aptece na Chwaliszewie, gdzie uczeń 8'6 złodzieje włamać do sypialni ks probo- kiem uie jest język francuzki.
aptekarski Zillna (zapewne Żołna) z Górnego «zeza Kreskiego w Lubczn. Aby nikt z domu
Slązka po przebycia tój choroby się zaziębił wyjść nie mógł, by wołać o pomoc, zataraso- , , , ,
i dostał zapalenia płuc, wskutek czego umarł, wano wszystkie drzwi, które prowadziły na JJJ SW nOJCMfl

* Od zarządu „Koła Śpiewackiego Polskie- dwór, potem okna poczęto wyduszać w przy- F \ .
go”. Szanownych Członków „Koła Śpiewackie- ległym do sypialni pokoju. Proboszcz jednak, złożyli w dalszym ciągu
go Polskiego“ uwiadamiamy niuiejszóm, iż dziś który jeszcze czuwał, usłyszał szelest i splo- proboszcz Echaust z Kowalewa.

■ - - - ... .i SZyj rabnsiów. Aby złość swoją wywrzeć,

złożył p. 
marek 5.

* Na budowę kościoła pod wezwaniem 
Najsłodszego Serca Jezusowego w Jerzycach pod 
Poznaniem: N. N. 3 mtrki.

Wszelkie, choćby najmniejsze datki, zostaną 
przyjęte z wdzięcznością.

* Teatr polski w Poznaniu. W sobotę 
kom-dya z franenzkiego „Szpieg Bonapartego1

w piątek dnia 3 b. m. o godzinie 9 pnuktual 
uie odbędzie się pierwsza lekcya śpiewu po 
świętach. Uprasza się o komplet i punktualność.

Zarząd.
* Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ urzą 

dza w dniu 4 stycznia zabawę maskową po
dług ogłoszonego programu na dochód fundu
szu budowy sali gimnastyczuój na sali Lamberta na posadę drugiego nauczyciela jakiegoś Westfal- 
(Odenm). Początek o godzinie 81/« wieczorem. który ani słowa po polsku nie rozumie. —
Biletów nabyć można tylko u pana F. Gano- O tym wypadku dochodzi nas następujące pi- 
wicza w teatrze polskim. Przy kasie pod- smo: Dnia 26 grudnia o godzinie 2 w nocy 
wyższone ceny. Maski i humorystyczne rekwi- I napadli złodzieje w Lubczu ks. probosza Krę- 
zyta są do nabycia przy kasie. »kiego w jego pomieszkaniu, przywiązawszy

W zabawie mogą brać udział tylko osoby wprzód powrozami drążki do antab obydwóch 
zaproszone. drzwi zewnętrznych, tak iż nikt z plebanii

Komitet wyjść nie mógł. Rabunek ten im się jednak nie n-
bndowy sali gimnastycznój Tow. „Sokół“. dal, boks. Kręski słysząc w drugim pokoju brzęk

* Nauczyciel Wiese, zatrudniony przy tu- »zyfey wytloczonój wstał z łóżka i ze zapaloną
tejszej II szkole miejskiój, otrzymał posadę przy I lampą zrewidował wszystkie okna, co widząc 
zjednoczonój szkole przygotowawczój obu tutej- odstąpili rabusie od spełnienia swego zamiaru 
szych gimnazyów. ale ze zemsty rzucili duży kamień w okno

* Karty paszportowe na r. 1890 są ko- z drugiej strony plebanii z takim impentem,
loru żółtego. że aż 5 szyb z łoskotem wypadły.

* Ciągnienie czwartój klasy 18lszój leteryi | * W Łobżenicy powstaje nowy katolicki
pruskiój rozpocznie się dnia 14 stycznia. 
Losy odnowić należy do dnia 10 stycznia go 
dżiny 6 wieczorem

* Pniewy. W święto Trzech Króli odbę
dzie się na sali p. Kullacka w Pniewach przed-
stawienie amatorskie Towarzystwa Przemysto- wołany lekarz nie zdołał go przy życiu za- 
wego. Odegranem będzie „Grochowy wieniec“ chować.
czyli „Mazury w Krakowskióm“. Dochód czy- * Rejencya bydgoska zawezwała powiato- KWiW1Ou-
sty na cel dobroczynny. Po przedstawieniu wycb inspektorów szkolnych, aby się zajęli two- okow,ta staj£j 
zabawa z tańcami z opłatą dla nieczłonków, I rżeniem po wsiach szkół uzupełniających, w któ- I eksportowa

■— na styczeń .... 
na styczeń-luty. . .
na kwiecień-maj . ,
na sierpień-wrzes;eń ,

_ - spożywcza ....
hr. Czarneckiego objął Kenuemann z Klęki i I talB> gdzie je zniesiono. Rejencya zamierza I Owies 
nasze polowanie gmińskie na stary kontrakt, również zmniejszyć te iuspekeye. powiatowe, M s?XaZ™
Ponieważ obecny dziedzic, zięć Kennemanna, których inspekeya lokalna zniesiona została, I ^ęp. okcwity kw. eksportowa

t_____  _____ __i_____________ V.! __I rto in(norrn rtnwińtnw^rrn ?ncrtotrfm«« I ‘ SpOŻyWCZO.

na który to wieczór zaprasza się wszystkich rychby udzielano przynajmniój 4 godziny ty- 
życzliwych Towarzystwu. Zarząd. I godniowę. Nauczyciele mają pobierać 50 fen.

* Z Małych Jezior pod Zaniemyślem piszą za godzinę. — Dalój poleca, rejencya, aby przy- 
do „Wielkopolanina“. Razem z majątkiem od | wrócono publiczne egzamina na Wielkanoc, 

Kennemann z Klęki i
nasze polowanie gmińskie na stary kontrakt.

p. Jonan daje nam się dosyć we znaki, więc ¡¿by na jednego powiatowego inspektora szkól- 
postanowiliśmy mu polowanie odebrać. Mówi- nego nie przypadało więcój jak 20 szkól.

____________ , ____________ ... . Oonuel. i°ia •
dowego, a ten powiedział, że w tę sprawę | my Towarzystwo» rolniczo-przemysłowe, które- | Conso!.* 
mieszać się
gminy. Po
zaraz iść do dziedzica i polowanie mu odebrać, I handlowych i przemysłowych przez odczyty w I Anstryackie banknoty 
a sołtysa prosiliśmy, aby szedł z nami, ale on polskim języku i utrzymywanie odpowiedniej Austryacka renta srebrna . 
iść nie chciał, a potćm na trzeci dzień sam biblioteki dla członków Towarzystwa. Na sa- listy "zastawne

. : —i------ s_ : -jj-i (]0_ mym wstępie zapisało się do grona Towarzy- 1 - ■ • • n— —*—

liśmy o tóm w obecności pana komisarza obwo-
. - ’ • i ». . . • . . ; . Poznańskie 4% listy zastawne .me może, albowiem to jest rzeczą go glównóm zadaniem jest nabywanie, rozle- P.Alnańskje 8*/,°/0 listy zastawne 

o takiem oświadczeniu chcieliśmy glejszych wiadomości naukowych, róloiezych, Poznańsk o listy rentowe . . .

po-z-dł i polowanie dziedzicowi oddał 
tąd sami nawet nie wiemy za jaką sumę dzie
rżawną. (Bez woli większości członków gmi- że Towarzystwo nasze doczeka się pomyślne- Węgierska 4% renta złota

go rozwoju. — Członkowie wybrali z pomię
dzać nie może. Uw. Red.). Może się chciał I dzy siebie następujących panów do zarządu, I Anstryackie francuskie koleje
wywdzięczyć za owe 3 papierowe głosy, które na przewodniczącego p. Adama Połczyń- Lombardy

“ go zrobiły sołtysem. Teraz nasuwa nam się skiego z Wysoki, a na zastępcę te- I Usposobiene. stałe,
pytanie, jak to będzie przy wyborach? My się g°ż pana Prądzyńskiego z Bralewnicy, se-
postaramy, aby na jegę ręce kartek nie przy- kretarzem został p. 8. A. Majka z Tucholi,
siano i sami tę rzecz obrobimy. a zastępcą jego p Jau Rajnowski także z I Pszenica spok.

* Kościan. W drugie święto Bożego Na | Tucholi; urząd skarbnika przyjął p. dr. Kra- I na kwiecień-maj

ny, sołtys sam dowolnie polowaniem rozporzą-

Knrg z dnia

rodzenia odprawił w kościele naszym prymieye I ziewicz, bibliotekarzami zostali pp. Jan Raj- | śtale° " 
ks. Bolesław Bajer ze Zgromadzenia 00. Mi- nowski i Józef Lisikowski z Tucholi, a ła- yna kwiecień-maj . . .
syonarzy w Krakowie, rodem z Kościana, w wnikami pp. Walery Glaze z Kiełpina i Jan na maj czerwiec . . .
asyście ks. proboszcza 8kąpskiego z Lubasza Jączyński z Ko-linki. Najbliższe zwyczajne Olej niżój. 
i ks. mansyouarza Ofierzyńskiego z Kościana, zebranie oznaczono na pierwszą niedzielę .po "a kwiecień-maj'. *
Kazanie wygłosił ks. mansyonarz Dziegiecki. 1 lutym. Odczyty na takowe zapowiedzieli Okowita stale.

* Biskupice Szalone, 2 stycznia. Smutnym pp. Prądzyński z Bralewnicy i Bieńkowski z w miejscu spożywcza. . 
i nad wyraz bolesnym był dla parafii Biskn- Białowieży, pierwszy „O Oszczędności,“ a - itaezeń^ksnórtowa
pickiój dzień 29 grudnia. W dniu tym miał drugi zastrzegł sobie tymczasem wybór tematu. ’ na kwiecień-maj. eksp.
długoletni jój ojciec duchowny, ks. proboszcz * Lwów. Niezmordowany opiekun kopca Petroleum
Sobeski, na zawsze ją opuścić. To tóż kto < unii J. E. marszałek dr. Fr. Smolka ogłasza ' w miejscu............................ ....

i 138)że się sprawka nie udała, rzucono w końcu 
wielkim kamieniem w okno, znajdujące się w 
przedpokoju, tak iż wszystkie szyby z okna 
powypadały. Jak się domyślają, mieli to 
być ludzie z parafii lubeckiej. — Do Go- 
ścieszyna, wsi czysto polskiój, przysłano na

Przybyli do Poznania.
Poznań, 2 stycznia.

drzwi zewnętrznych, tak iż nikt z plebanii | kaMIeŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI.
Pani Grabska z siostrą z Prus Zachodnich, 
Jezierski z familią z Przysieki, książę Ja
błonowski ze Lwowa, Szymański z Bielaw, 
Roestel z córką z Nowego Miasta, Haen- 
dler z Warszawy.

zakład dla preparandów. Egzamina wstępne 
naznaczone zostały na dzień 21 b. m. Kie
rownikiem zakłada jest p. 8chmidt.

* W Piaskach zmarł w niedzielę nauczy
ciel Antoni Strecker wskutek zaczadzenia. Przy-

* Tuchola. W dniu 29 z. m. założyliś-

Polskie 6° o listy zastawne . 
stwa 46 osób, spodziewać się zatóm należy, I Polskie likwidacyjne listy zast.

Węgierska 5% renta papier. 
Austryaekie kredytowe akcye

Wróblewski z Rososzycy. 
Brzeski ze Swierczyny. 

Dawniejszych roczników Straży św. Woj
ciecha nabywać można w Drukarni Kuryera 
Poznańskiego.

Przedpłatę w ilości 1,50 tn., z przesyłką 
książek 1,70 m. przyjmuje

Drukarnia Kuryera Poznańskiego. 
Poznań, Sw. Marcin 16/17.

Telegram giełdowi 
Berll i, 3 s ycznia 1880. (Kursa końcowej 

Kurs z dnia
Pszesioo staluj.

na kwiecień-maj.....................
na czerwiec-lipiec.....................

iyls stalój.
na kwiecień-maj.....................
na maj-czerwiec..........................

Olsj rzep wzmóc.
na stycz *ń................................
na kwiecień-maj.....................

Kurs z dnia

2 3

202 20 203 75
202 50 203 75

179 - 179 76
— 173 —

05 60 06 -
63 60 63 80

31 40 31 50
31 20 — —
31 20 31 60
32 60 32 70
34 - 34 40
60 40 60 40

— — —
1700 1360

10,0»i ,000
1 10.000 ,000

31 2
106 - 106 60
103 50 103 50
99 90 104 —

100 80 99 90
103 60 103 60
1 2 76 173 —
74 50 76 25

219 4» 220 —
99 30 99 50
63 8‘i 64 90
69 50 69 80
87 10 87 25
84 8> 85 30

173 10 177 60
98 75 99 40
57 - 58 10

(Kursa li.oóc.)
2 3

197 60 198 50
197 50 198 60

177 - 177 50
176 50 177 50

66 60 66 -
63 50 64 -

50 - 50 30
30 60 31 —
30 - 30 —
31 60 31 70

12 00 12 00



Stan powietrza.
• Dnia 2 styczni* 1888 r. o 8 godzinie rano.

Stacy e.

Barom
etr.

1

Wiatr. Stan
powietrza. Q

Mulaghmore . . 780 Pld. 6 pół zachm. 7
Aberdeen . . . 760 Płd Płd.Z. 6 pochmurno 6
Chrysriansund . — — — —
Kopenhaga. . . 770 Płd.Z. 1 mgła -2
Sztokholm . . . 762 Z HM.Z. 0 MLchm. 3
Haparanda .. . 740 Pid.Z. 2 zAchm. 3
Peteraburg. . . - - _
Moskwa . — - —
Kork, Queenst. 764 »'PM. Phi.Z. 3 pogodnie 8
Cherbourg . , . 766 ÎW.PM.W. 4 zachm. 4
Helder . • . . . 769 W 1
Sylt ............ 769 Pld .Płd.Z. 1

rugía
mgła -1

Hamburg . *) 770 W.Pld W. 1 mgła —7
Swineminde *) 772 Płd.Płd.W.3 mgła —1
Neufahrwasser. 763 Pld.Płd.Z. 1 zaahm. -1
Kłajpeda . . . 772 Z.Płd Z. 1 zachm. 1
Paryż............ — — _
Monas ter. . . . — _ __.
Karlsruhe . . . 767 Płn.W. 5 zachm. -1
Wiesbadea. , •) 768 spokojnie. zachm. -6
Monachium . . 766 W. 4 mgła —5
Kamienica , . *) 771 spokoj nie. mgła -6
Berlin ....») 771 W.PM.W. 1 mgła —7
Wiedeń .... 773 Píd.W. 1 ¡zachm. —2
Wrocław . . . 772 PłdW. 3 zachm. -3
lale d'Aix . . . 764 W.Płn.W. 6jzachm. —1
Nizza ... 762 Płn.W. 7ldesrcz 7
Tryest............. 770 W. 2zachm. 9

’) Ostry mróz. ’) Ostry mróz. •) Śron. •) Śron. 
*) Sron.

Skala siły wiatru: 1 -U lekki powiew 
1 “- mały, 8 slaby, 4 »■ umiarkowany, 6 — 
ostry, 8 silny, 7 » mroźny, 8 ■« burzliwy 
b ™ buraa, 10 — silna burea, 11 — gwałtowna 
bura*. 11 * orkan.

Wyjaśnienie: Płn. — północ. PM. — połudn 
W. —= wschód. Z. —« Zachód.

Pogląd na stan no wietrzą.

Na całym obszarze opadł nacisk powietrza, 
bardzo znacznie na PłnW., gdzie barometr w 24 
godzinach spadl o 19 mm. W Europie centralnój 
jest powietrze spokojne, silnio mgliste i przecięcio 
wo zimniejsze. W całych Niemczech, we wscho- 
dniśj Anglii i prawie w całej Prancyi zapanowały 
mrozy, natomiast w Skandynawii i północno-zacho- 
dniéj Rosyi pannje nadzwyczaj łagodne powittrze. 
Nizza melduje 29 mm. deszczu.

Spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu.
w grudniu.

Data
i godzina Barometr Wiatr Stan

powietria
Temp 

w. Cal

2. Pop. 2
2. Wie. 9
3. Ran. 7

764,0
7624
7547,

PłdW. słb. zachm.
W. lekki, pogodne 
PłdW. lek. pogodne

— 0 7
— 1.3
— Ł8

Dnia 27 grudnia maximum ciepła — 1 '0 CeL 
. . minimum ciepła — 2“7 .

Gospodarstwo, handel i przemysł.
Szwedzka 4-procentowa fundowana po

życzka państwowa z r. 1880. Najbliższe cią
gnienie odbędzie się w początku stycznia. Prze
ciwko stratom kursu, wynoszącym przy loso
waniu około 3 procent, zabezpiecza bank pod 
firmą Carl Neuburger. Berlin, Französische 
Str. Nr. 13, za premią 7 fen. za 100 marek.

(K) Poizań, 3 gtycznia. — (Sprawozda 
nie g i e ł d o w e.—)

Stan powietrza- pogoda.
Zyto bez handlu.
Okowita: bez in.

Cena wypowiedz. ——. Wypowiedziano 
w miełftcu < be« beczki) tow. opodal 50-ta 49,20 pł . 
73. ta 29,70, styczeń 60-ta 49.20 rrrk., 70-ta 29,70 
mrk., luty 50-ta 49,30 m., 70-ta 29,80 m.. marzec 
50-ta 49,50 70-ta 30,— ra.

(oprawozaame urzędowe). 
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000%

Trelles. Wypo wiedzie no —litrów. Cena wy
powiedziana —,— mrk w miejscu bez beczai 60-ta 
49,20 mrk., 70-ta 29,70 mrk., styczeń —mrk., 
luty 70-ta —m.

Poznań, 3 stycznia. Ceny mąki. Pszenna 
49 50 rżana 3:>.00 za 101» kilogr.

Ceny targ, w Poznaniu
d. 8 stycznia 1890.

TOWAR

piękny średni 1 pośledni

Pszenica . . 100 kilg. 19 30 18 8O|17l70 — -
Żyto .... - 17 30 17 10 10 90 -
Jęczmień . . - 17 70 15 3 « 1350 — -
Owies . . . - 16 20 15 60 14 9.) — -
Groch wrzący . - — — — — — — — -

. na paszę - — — — — — — — —
Kartofle . . . - r 60 2 — — — — —
Rzep .... - — —- — — — —
Rzepik . . . - — — — - — — — —
Łubin żółty. — — — — — — — —

. niebieski — — — — — _ —
Wyka . . — — — — — — - —

Urzędowe sprawozdanie targowe
k o m i 8 y i targowśj w mieście Poznaniu 

Poznań dnia 3 stycznia 18f0

TOWAR
Przedmiot

lobrv ¿red.
>ńl4 ^ń|-ł

przecięcia.
*’•! 4 M. Â

Pszen. uajw. za 100 kl.
najn. - - 19-

1380
1830
18- ' 18 63

2 2 17
1« 90

16 70 
16 50 • 16 78

Jęezm., najw.
najn.

... — 16
15 50

15-
1450 . 15 25

Owies "
najw.
najn. - -

16 20 
15 70

15 30
14 90 • 15 53

inne artykuły.
najw. najniż.j prze<
.d 4 4 1 Jfc ■ U

Ploma Jprosta za lUOkl 1 7 50 7 _ 7 25
1 targana • — — — — —

8iano 6 — 6 75 5 88
Groch _
Soczewica « _ _
Fasola
Kartofle 3 _ 2 40 2 70
Wołowina Anika za 1 kl. 1 40 1 20 1 30

lod brzucha - 1 20 1 1 10
Wieprzowina 1 40 1 20 1 80
Cielęcina • 1 20 1 10 1 li,
Skopowina • 1 20 1 10 1 15
Słonina 1 80 1 60 1 70
Masło 2 40 2 — 2 20
Jaja za kopę 41- 3| 90 3 195

Wrocław, 2 stycznia 1890.
Zyto (za 1000 funt.) spok. wypowiedziano

------centa. Cena wypowiedziana------- ark., na
styczeń 179,— żąd., kwiecień-maj 18100 żąd., maj- 
czerwiec 18i,00 żąd., czerwiec-lipiec 183,— żąd.

Owies. Wypowiedziano----- cent na mie
siąc bieżący 166 00 żądano, na kwiecień-maj 165 
żąd., na czerwiec lipiec —żąd.

016) rzepiowy cicho wypowiedz-----w-u*
w ■nii'|zc« na styczeń 08,— żąd., styczeń-luty 69,0 
żądano, luty-marzec — żąd., marzec-kwiecień — 
żąd., kwiecień-maj —żądano.

Okowita za (10o litr, a 1«)%) excl. 50 i 70 m. 
podatku kontum bez in., wypowiedziano —,— litr, 
upłyń, wypowiedz. nu styczeń (60-ta) 49 23
żąd., (70-ta) 29.70 żąd., na styczeń-luty (70-ta) 
—,— żąd., kwiecień-maj (70-ta) 31,50 żąd.

Cena wypowiedziana na dzień 8 stycznia:
żyto ;79,00 inrk.. pszenica — mrk. owies .65,00 
mrk.. rzep —, - m., olój rzepiowy 68.—.

Cena wypowiedz, okowity (gid. 60 mk. poda*, 
konsumc.) dnia 2 stycznia • (50-ta) 49 23 mrk, 
(70-ta) 29.70 mrk.

Ceny targowe z dnia 2 stycznia 18l0

Postanowienia

miejskićj

deputacyi targów.

Z a 100 kilogramów
ciężki 

naj- 1 naj 
wvż. ■ niż. 
M F. M F.

średni lekki towar 
naj-lnaj- 

wrż. I niż 
IMF MF.

naj-
WTZ.
M F

I na j- 
I niż. 
M F.

Pszenica biała 19| ii |I9|IO I8'7f 8|3f '7|70|-7l2«i
żółta 19 20(18 90 18,60 18 2< 17 0hl7 10

Żyto 17 8017 6 » ¡7 43 17 10 169» ¡6,70
Jęczmień 18 50 17 80 16 50 18 03 15 00 13Í50
O«ies 16 70 16 50 16 30 16 10 15 93 l'»50
Groch 17 50117 OOj 16 50 16 00 1500 14 50

Postanowienia TOWAR
komisyi handlowej. | pjękny j średni | pośledni

Rzep . . . 100 klg.| 29 90 I 28 70 I 26 ¡ 60
Rzepik umowy . . 1 29 |80 I 27 1 10 1 26 j 30

Berlin, 2 stycznia — (Sprawozdanie urzę
dowe.) — Pszenica za 1000 kilogr. w miejscu 
żąd. 66 — 201 mrk. według jakości: na miesiąc 
bieżący płacono —,—, na styczeń-luty płacono 
—,—, żąd. —, na kwiecień-maj płac. 202 00 do 
202.50, maj-czerwiec płac. 202,00—202,50, na czer
wiec-lipiec plac. 202,< 0—202,60. Wypowiedziano 
250 ton. Cena wyp. 195,50.

Zyto za 1000 kilogr. w miejscu pł. 174 180 
według jakości: na miesiąc bieżący płacono 176,—, 
na styczeń-luty płacono —. żąd. —. o* 
kwiecień-maj płacono 179,00-178,76- 179,25, na 
maj-czerwiec płac. 178,00—178,50. czerwiec-lipiec 
płacono —. Wypowiedziano 1700 ton. Cena 
wypowiedziana 176,00 m.

Owi es za 1000 kil. w miejscu 166—180 m, 
według jakości, na miesiąc bieżący płacono —, 
żądano —, na styczeń-luty płacono —,—, na 
kwiecień-maj płacono 166,00-167,96, na maj-czer
wiec płac. 165,00—166,26. Wypowiedziano — ton. 
Cena —mrk.

Kukurndza w miejscu pł. 133-140 we
dług jakości, miesiąc bieżący płacono —. kwie
cień-maj pł. 119—119,26, niaj-czerw, pł. 119 -119.25, 
czerwiec-lipiec płac. 119,50 na lipiec-sierpień płac. 
Wypowiedziano — ton. Cena —,—.

O 1 6j rzepakowy. Za 100 kilogr. w miej
scu bez beczki 65,0 mrk., z beczką —mrk., na 
grndzień-styczeń płacono 85,6 żąd. —, na sty
czeń-luty płacono 64.6, na kwiecień-maj płacono 
63,4—63 7, maj-czerwiec płacono —. Wypowie
dziano 600 cent. Cena wypowiedziana 66,60 m.

Okowita obciąż. 60 mrk. podatk. konsumc. 
w miejscu płac. 60,40, styczeń płac. —.—. Wy
powiedziano —,— litr. Cena —,—. Nieopodatk. 
obciąż. 70 m. podatku konsumc. w miejscu płac. 
31,4 mik., na styczeń płacono 31.3—31.2, na

styczeń-luty płacono 31,3-31,2, kwiecień-maj ptc. 
32.5— 82,8, na maj-czerwiec płacono 83.0 32.9, 
czerwiec-lipiec płacono 33.3 —33 4 na lipiec-sierpień 
33 8 żąd —. na sierpień-wrzesień pł. 34 2—34 3,
żąd.----- . Wypowiedziano 10,000 litrów. Cena
31, lO mrk.

Szeseela, 2 stycznia.
Pszenica stale, za 1000 kilogr w mielscn 

185 — 195 płacono, na styczeń 195,00 nom., na sty- 
cze -luty —pic., na kwiecień-maj 197,5 płac,, 
na maj ćz-rwiec 197,5 płacono, na czerwiec-lipiec 
198,— płacono.

Zyto stale, za 1000 kilogr. w miejscu kra
jowe 170—175 płac., na styczeń 175,00 nom, na 
kwiecień-maj 176.5—177. maj-czerwiec 177,6 żąd., 
176 płac., czerwiec-lipiec 176 żąd. i płac.

Owies za 1000 kilogr. w miejscu 153 do 
158 płacono.

016j rzepiowy spok., za 190 kilogram, 
w miejscu bez beczki 67.5 żąd., styczeń 66,5 żąd
na kwiecieu-maj 63.5 żąd.

Okowita spok. za 1 l.OCOlitr-prct. w miej
scu bez beczki 70-ta 30,6 płac.. 60-ta 60,0, płac., 
na styczeń 70-ta —nom., na kwiecień-maj 70-ta 
31.6 żąd., maj-czerwiec 70-ta 32,0 nom., czerwiec- 
lipiec 32,4 nom.

Hanfcarg, 2 s ycznia. Okowita stale, na 
styczeń 217» żądano, styczeń-luty 21% żąd., kwie- 
cień-maj 21% żądano, maj czerwiec 22 - żąd. — 
Kawa good average 8antos za styczeń 81%, 
marzec 81%, maj 81—, wrzesień 81—, Usposobie
nie potw. Obrót----- miechów.

Magdeburg, 2 stycznia. — Cukier ziar
nisty eicl. worka 92% 16 85 cukier ziarn. exc’. 
•‘H*-/» 16,06 cnk. ziarn. ezcl. 76% R-ndem —. 
Drugi produkt ezcl. 76% Rendern. 12,00. Uspo
sobienie spok. ff. Rafinada chlebowa —, t. Ra- 
finada chlebowa —, mielona rafln. II. z beczką 
—, miel. Melis I z beczką —. Spok. Cu
kier surowy I. Produkt transita fr. statek Ham
burg, za styczeń 11,50 płac , ll,62*/j żąd., luty 
11,65 pł., 11,67% żąd., marzec 11,66-pł., 1177% 
żąd., maj 12,00 płc. —żąd. Słabo. Obrót ty
godniowe w nnkr«e snr<'wvm —,— "tv.

(Nadesłano).
Dla głuchych. — O-oba, która za pomocą 

prostego środka wyleczoną została z 23-letniej głu
choty i szumu w uszach, jest gotową do przesłania 
bezpłatnie opisu leczenia w niem. lezyku, każdemu 
co się o to zgłosi. Adres J. II. Nicholson Wien 
X Kolllngasse 4. (1193*

Czarne i kolarowe materye jeflwabne
wprosi i. fahrykl von Elten & Keusscn, Crefeld, 
a więc z pierwszój ręki sprowadzić można w 
dowolnej Ilości. Należy zażądać próbek, ozna

czając bliżej jakiego rodzaju być mają.

Dziś wieczorem o godzinie pół do ósmej rozstał się z tym 
światem, opatrzony śś. Sakramentami, po długich i ciężkich cier
pieniach nasz najdroższy syn i brat (955)

Apolinary Fyrst
w 38 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 5 sty
cznia o godzinie 3 po południu, nabożeństwo zaś za spokój du
szy zmarłego we wtorek dnia 7-go stycznia. O czein przyjacio
łom i znajomym donoszą ciężko strapieni

rodzice i rodzeństwo.
Gołańcz, dnia 1 stycznia 1890.

s
g

8

Zebranie przedwyborcze,
na którem zda sprawozdanie poselskie p. poseł L. Graeve, 
odbędzie się w »rodzie dnia 12 stycznia r. b. o godzinie 
3-cićj po południa, na które zaprasza

'’53) KoxM.itet.

Pośredniczymy w parcelacyi wię
kszych i mniejszych majątków.

Kapitalistom lokujemy ich kapitały 
w większych i mniejszych kwotach na 
pewnych hipotekach ziemskich.

Reflcktantom na kupno lub dzier
żawę majątków ziemskich wskażemy ko
rzystne iuteresa bez wszelkich kosztów.

Regulujemy interesa hipoteczne i za
łatwiamy konwersye. <330)

Bank Ziemski
^77" ZE?oz:n.sixxi-CL.

Zaproszenie do przedpłaty.

& Sb

T
 Wszystkim, którzyby mieli jakiekolwid^^ 

uprawnione pretensye do ś. p. (954) F

Maryanny Stefańskiej, ►
A wzywam niniejszem, aby się zgłosili w przeciągu k 
w dwóch tygodni do niżćj podpisanego. B

T)t* TCnl q n rbiTTclri F

Księgarnia Katolicka w Poznaniu
wydalała własnym nakładem i poleca:

OBRAZKI KOLĘDOWE
« modlitwami potekiemi (942)

po cenach bezprzykładnie tanich, a mianowicie:
Obrazki kolorowe bez tekstu wielkość: 4 cm. szerokie, 6 cm. wy
sokie. Cena za 100 sztuk różnych 40 fen, = 25 cent.
Obrazki kolorowe bez tekstu wielkość 51/« cm. X 8 cm. Cena za 
100 sztuk różnych 60 fen. = 36 cent.
Obrazki kolorowe ze złoceniami na lewój stronie żywot świętego 
i modlitwa aprobowana przez Najprzew. X. Biskupa Likowskiego. 
Wielkość 6 X 9 cm. Cena za 100 sztuk różnych I m. = 60 cent. 
Obrazki kolorowe przedstawiające tylko Matkę Boską Częstocho
wską z aprobow. modlitwą. Wielkość 6% X 8 cm. Cena za 100 
sztuk jednakowych 1,50 = 90 cent.
Obrazki kolorowe na złotem tle, z pięknem! ornamentacyacii z ży
wotem i modlitwą aprobowaną. Wielkość 7 X 10 cm." Cena za 
100 sztuk różnych 2 mr. = 1 fi. 25 cent.

Nr. 5a. Obrazki kolorowe (wyrób paryzki) z pięknemi oraamentacyami z 
żywotem i modlitwą aprobowaną. Wielkość 6% X 10 ero. Cena 
za 100 sztuk różnych 2,50 mr. — 1 fi. 50 cent.

Nr. 6. Obrazki ciemne przedstawiające tylko Dziecię pukające do taberna- 
culnin z opisem cudu wierszem i modlitwą aprobowaną, wielkość 
8 X U cm. (dwie kartki). Cena za 100 sztuk jednakowych 
1 mr. = 60 cent.

Prócz tutaj wymienionych mamy jeszcze wiele innych obrazków ko
lorowych różnój wielkości bez tekstu; oraz polecamy we wielkim Wyborze 
obrazki koronkowe tak kolorowe jak i ciemne od 5 fen. — 3 cent, do 
60 fen. = 30 cent, za sztukę, nie roniój zobrazki wykładane jedwabiem 
obrazki z kości słoniowśj itd. Próbki tańszych obrazków prze
syłamy na żądanie gratis i Franko.

Nr. 1.

Nr. 2.

Nr. 3.

Nr. 4.

Nr. 5.

Nr. 5a.

Nr. 6.

FABRYKA
papierosów i tureckich tytuni

doi«) „YULKAN“
I. F. J. Komendziński w Dreźnie,

zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
itnreckie tytanie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

9
9
9
s
i

9

na Straż św. Wojciecha
za rok 1SS9

przyjmuje niżój podpisana Drukarnia.
Wynosi ona 1 mrk. 50 fen. z przesyłką 1 mrk. 70 fen. 

za co dajemv na początku stycznia
Hlstoryą Kościoła św. rzymsko-katoli
ckiego w trzech tomach pi zeszło 30 arku
szy druku.

W myśl pierwotnych ustaw „Straży św. Wojciecha“ od
prawiać się będzie na intencyą członków i przedpłacicieli 
„Straży świętego Wojciecha“ w czwartek po pierwszym 
(ażdego miesiąca msza święta przed ołtarzem św. 
Wojciecha w Gnieźnie.

Abonament wieczysty wynosi marek 50.
Prosimy o poparcie tej pożytecznej instytutyi, która po 

dwuletniej przerwie znów regularne czynności swoje rozpoczyna.
Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

Towarzystwo ogrodnicze
ze Śremu

poszukuje posad od 1 kwiet. 1890 
dla 3 ogrodników żonatych z małą 
fam., biegłych w każdój gałęzi itd, 
ogrod. z dóbr, mi świad. i rekom, 
i dla 4 kawał, również z bardzo 
dobremi świadectwami. Posad szu
kamy tu i po za granicą W. Ks. 
Poznańskiego. O łaskawe zlecenia 
uprasza L. Kowalski, prezes, Willa 
Rurg per Śmigiel. (956)

Organista
kawaler, pewny w swym zawodzie, 
znający się przytem na gospodar
stwie, poszukuje miejsca od 1-go 
kwietnia r. b. Obecnie w miejscu.
S. Andrzejewski, organista, Gra
bowo p. Kgl. Neudorf (952)

Wyśsay seku&demer
znajdzie umieszczenie w mojej 
aptece jako elew. (957)

J. Szymański, 
Poznań.

W Toruniu wychodzi pismo tygodniowe, poświecone wyłącznie dzie
ciom, aby dopomagać do domowój nauki polskiego czytania i języka przez 
to, że dziatwa ma co tydzień coś świeżego i zajmującego do czytania.

Gazetka dla dzieci stara się zaciekawiać dzieci każdego wieku, 
dobierając także opowiadania, opisy, wierszyki, .zagadki i wszelkie arty
kuliki, że tak z młodszej jak i z starszej dziatwy każde znajdzie coś sto
sownego i zajmującego dla siebie. (925)

Cena na poczcie wynosi 50 fen. kwartalnie.
Prosimy o wczesne zapisywanie. — Kto się ebee przysłużyć dobrój 

sprawie utrzymania mowy ojczystej, niech się przyczyni do rozpowszech
niania Gazetki dla dzieci.

REDAKCYA
Gazetki dla dzieci w Toruniu*

73 Jedyny polski skład bławatny

Płaszcze watowane,
Czarne i kolorowe materye na suknie,

Flanele i barchany gładkie i deseniowe,

sur Materye ra płaszcze watewaee *w
i poszycia do futer w wyrobach praktycznych,

Aksamity, plusze i jedwabie,
Płótna — ¡Stołowizna — Firanki,

Kobierce — Chodniki — Materye na meble,
Derki podróżne i derki na konie,

Bieliznę inęzką,
poleca w wielkim wyborze po jak najniższych cenach

J. & T. KAMIEŃSKI,
Poznań, Stary Rynek 73, dem Banku Przemysłowców. 

Filia: Żnin, ulica Poznańska.
Próby na prowincyą wysyłamy franko. (368)

73 UOÁofefnzojpod

73

731

Ospę i kuchy
lniane, rzepiowe, z orzecha ziemnego, Sesam, 
z nasienia bawełn., kokosowe; (479)

?
polecamy po cenach giełdowych.

Orłowski i Sp.

B. Krzywińskiw Grudziądzu
Kurtoway handel win węgierskich
poleca swoje wprost od producentów i właścicieli winnic na Wę
grzech bez pośrednictwa han larzy i unikając wszelkich kosztów, 
a więc jak najtaniej zakupione (958)

wina węgierskie
wytrawne, czerwone i słodkie w więcój jak 30 gatunkach, bu
telka po 80 fen., beczka zaw. 135 litrów począwszy od 180 M.; 
zaręczając za rzetelną usługę

Szczegółowe cenniki rozsyłam gratis i franko.
Wysełka może nastąpić z moich składów w Grudzią

dzu lub na Węgrzech.

ijgir siŁłcKaLy
urządzam w każdem miejscu bonifikując prowizyą od sprzedaży.

J asiński i Ołyński
Główny skład świec kościelaych

z fabryki (108)

Harttnng & Synowie w Frankfurcie n. Odrą
(założonej w r. 1777)

polecają pod gwarancyą za najczystszy wosk biały pszczelny

Świece ołtarzowe
Marka ochronna „Gwiazda.“ 

opakowania i kosztów przesyłki nie obliczamy.Olój «3.0 pe»lexxiso
w wyborowym gatunku.

Kadzidło i bursztyn.

na dochód Ochronek na przedmieściach 
z prawej strony rzeki

odbędzie się w sali Bazarowej w dzień Trzech Króli, 
6 Stycznia, o godzinie 7l/2 wieczorem.

Bilety po 3 marki sprzedawane będą w składzie pani 
Maszewskićj — a następnie pizy kasie. (924)

jednogłosowe, z fabr. Th. Treysera 
w Stuttgardzie, dobrze zachowane, 
jest za połowę pierwotnej c-ny do 
nabycia. Zgłoszenia fr. D. W. Z. 
oroda poste restante (Schroda).

_________. (939)_____________

Nauczycielka,
Polka, nieegzaminowana. mu
zykalna, poszukuje miejsca. 
Dowiedzieć się można: Eksp. 
Knryera sub G. 937.

Urzędnik
gospodarczy z długoletnią pra
ktyką, jako samotny wolny od woj
skowości. obecnie bez miejsca, pia- 
gnie przyjąć posadę od 1 stycznia 
1890 r. za skromnem wynagrodze
niem. Łaskawe oferty uprasza się 
na ręce pana Domagalskiego 
S-ty Marcin 63. (856)

OSOBA
dobrze wychowana, w średnim wie
ku, znająca się dobrze na kuchni 
i gospodarstwie, życzy sobie przy
jąć miejsce do zarządu domu na pro
bostwie. — Wymagania bardzo skro- 
mne. Zgłoszenia 0. 0. ¡śmigieł po
ste restante. ____________(923)

Panienki
na stół i stancyą przyjmuje pod na
der korzy8tnemi warunki (946)

<x. Kukułka,
Wielkie Garbary nr. 11. II piętro.

Dzielny włodarz
od 20 lat na jednem i tern samem 
miejscu fungujący, pod każdym 
względem wzorowy, oraz
Kowal,

oboje z familią — odebrali od swe
go chlebodawcy, inné) wiary i na
rodowości, terminatkę od kwietnia 
za to. iż stawając w obronie praw 
kościoła swego, przyjęli urząd na 
członków dozoru tegoż kościoła. 
Proszę o łaskawe oferty odpowie
dnich posad dla tych naszych szer
mierzy. (929)

Ks. Ussorowski, proboszcz, 
S R o K 1.
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